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1. ПЕШГУФТОР

Чун дигар соњањои афзалиятнок ва ањамиятноки
давлатї сиёсати давлатии љавонон низ пайваста рушд
карда истодааст, ки ин дар ин росто ташаккул ва
амалисозии чорчўбањои гуногун пеш омадааст.

Сиёсати давлатии љавонон имрўз дар кишвар яке
аз шаш самтњои асосии рушди давлатиро ташкил
додааст. Ин нуќтаро Президенти Љумњурии Тољикистон
Эмомалї Рањмон мавриди Суханронї дар маљлиси
ботантана бахшида ба 20-умин солгарди Иљлосияи XVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 16 ноябри соли 2012
иброз намуд. Њамчунин, зикр кард, ки «Мо бояд дар
замири насли љавон њисси баланди миллї, эњсоси
худшиносиву ватандўстї, ахлоќи њамида, сабру
тањаммул, омўзиши илм ва касбу њунарњои муосир,
љиддияту мењнатдўстї ва эњтироми волоияти ќонунро
талќин намоем, то онњо тавонанд дар оянда њамчун
намояндагони сазовор ва шоистаи миллати хеш Ватани
азизамонро дар арсаи љањон муаррифї намоянд.».

Дар навбати худ моро зарур аст, ки њарчи бештар
барои рушду такомули љавонон, аз љумла такмили
системаи идории сиёсати давлатии љавонон ва
заминањои меъёрии њуќуќии алоќаманд талошњо
намоем.

Имрўз дар кишвар дар самти табиќи сиёсати
давлатии љавонон Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи љавонон ва сиёсати давлатии љавонон»,
Консепсияи миллии сиёсати љавонон, Стратегияи
сиёсати давлатии љавонон то соли 2020 ва як ќатор
барномањои давлатї амалї гардида истодаанд.

Њамчунин, бо маќсади фароњам овардани шароити
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мусоид ва имконоти муассир љињати худташаккулёбї,
худамалигардонї, тарбия ва маърифатнокии комили
љавонон дар рўњияи худшиносии миллї ва ватандўстї,
бењдошти вазъи иљтимої ва иќтисодї, таъминоти
њуќуќї ва ташаккули тарзи њаёти солими љавонон бо
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 ноябри
соли 2012 №620 Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-
2015 бо дарназардошти тамоми соњањои таъсиррасон,
имкониятњои минтаќањо ва мањалњо ќабул гардид. Дар
Барнома арзиш, андоза ва талаботи молиявии сиёсати
давлатии љавонон ва сатњи маблаѓгузорї дар мањалњо
дар солњои 2010-2011 оварда шудааст, ки нуќтаи муњим
дар пешрафти соња мањсуб мегардад.

Ќадами дигар, татбиќи самараноки Барномаи
миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2013-2015 мебошад, ки бо ин
маќсад дар сатњи Кумита тартибњои гуногуни
њамоњангсозї ва танзимкунанда ба тасвиб расонида
шуданд.

Дастури мазкур низ фарогири тартибњои дар
доираи ваколатњои маќомоти давлатии алоќаманд
муќарраргардида буда, барои истифода ба
мутахассисони масъули маќомоти ваколатдори
давлатии кор бо љавонон ва дигар ташкилотњои давлатї
ва љамъиятї пешнињод карда мешавад.
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Њукумати Љумњурии Тољикистон
ЌАРОР

Правительство Республики Таджикистан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

аз 2 ноябри соли 2012             №620 ш.Душанбе

Дар бораи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон

барои солњои 2013-2015

Мутобиќи моддаи 7 Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи дурнамоњои давлатї, стратегия,
консепсияњо ва барномањои инкишофи иљтимоию
иќтисодии Љумњурии Тољикистон», моддаи 8 Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати
давлатии љавонон» ва бо маќсади баланд бардоштани
самаранокии сиёсати давлат доир ба масъалањои
љавонон, инчунин фароњам овардани шароити
иљтимоию иќтисодї, њуќуќї ва ташкилї барои рушди
иљтимоии љавонони Љумњурии Тољикистон Њукумати
Љумњурии Тољикистон  ќ а р о р  м е к у н а д:

1. Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 тасдиќ
карда шавад (замима мегардад).

2. Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон њамоњангсози
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 муайян
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гашта, њамзамон вазифадор карда шавад, ки якљоя бо
вазорату идорањои дахлдор љињати татбиќи Барномаи
мазкур дар доираи маблаѓњои пешбинишуда тадбирњои
зарурї андешанд.

3. Раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон,
вилоятњо, шањру ноњияњо дар асоси Барномаи мазкур
барномањои мањаллии љавононро тањия намуда, тибќи
тартиби муќарраргардида маблаѓгузории онро таъмин
намоянд.

4. Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба натиљањои
амалишавии Барнома њар сол то моњи декабр ба
Њукумати Љумњурии Тољикистон ахборот пешнињод
намояд.

5. Ќарорњои зерини Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз эътибор соќит дониста шаванд:

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30
октябри соли 2010, №561 «Дар бораи тасдиќи Барномаи
рушди саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2011-2013»;

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи
соли 2010, №208 «Дар бораи тасдиќи Барномаи давлатии
тарбияи ватандўстии љавонони Тољикистон барои
солњои 2011-2013».

           Раиси
Њукумати Љумњурии
      Тољикистон Эмомалї Рањмон
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РЎЙХАТИ  ИСТИЛОЊОТ

АНМН Агентии назорати маводи нашъаовари назди
Президенти Љумњурии Тољикистон

Барнома Барномаи миллии «Љавонони Тољикистон»
барои солњои 2013-2015

БМЉ Корхонаи воњиди давлатии «Биржаи
мењнатии љавонон»

БСЉ Беморињои сироятии љинсї
Бљ Буљети љумњуриявї
ВНМО/БПНМ Вируси норасоии масунияти одам/Бемории

пайдошудаи норасоии масуният
ВКД Вазорати корњои дохилии Љумњурии

Тољикистон
ВМФ Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон
ВМД Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон
ВФ Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон
ВМЊИА Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии

Љумњурии Тољикистон
ВРИС Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии

Тољикистон
ВТ Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон
МИМЊД Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти

давлатї
МЉ Корхонањои воњиди давлатии «Марказњои

љавонон дар шањру ноњияњо»
МЉИТЉ Корхонаи воњиди давлатии «Маркази

љумњуриявии иттилоот ва тамоюли љавонон»
МЉФЉО Корхонаи воњиди давлатии «Маркази

љумњуриявии фарњангии љавонон «Ориёно»
Мѓ Манбањои ѓайрибуљетї
КСЉ Корхонаи воњиди давлатии «Клуби

соњибкорони љавон»
КДСИАД Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи

амволи давлатии Љумњурии Тољикистон
КЗО Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди

Њукумати Љумњурии Тољикистон
КЉВС Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди

Њукумати Љумњурии Тољикистон
КТР Кумитаи телевизион ва радиои назди

Њукумати Љумњурии Тољикистон
ИЉЉ Иттињодияњои љамъиятии љавонон
СЉ Соњибкорони љавон
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1. ПЕШГУФТОР

Дар шароити дигаргунисозињои љањонї муќаррар
кардани чањорчўбањо ва меъёрикунонии муносибат
нисбат ба ќишрњои муайяни љомеа, бахусус љавонон, ки
ояндаро месозанд, таќозои замон мебошад. Бо
дарназардошти он ки Тољикистон давлати љавон аст ва
ќувваи асосии љисмониро низ њамин насл ташкил
медињад, барои он муайян намудани љабњањои фаъолият
ва дурнамо нисбат ба насли љавон мувофиќи маќсад аст.

Зарурати дигари меъёрикунонии муносибатњои
љавонон дар он аст, ки Тољикистон дар марњилаи
гузариш ќарор дорад ва онро зарур аст, ки соњањои
афзалиятнок ва таъсиррасони љамъиятиро муайян созад
ва бањри тараќќиёти кишвар фаъолиятро дар
чањорчўбаи он афзалиятњо роњандозї намояд.

Яке аз чунин афзалиятњо, ин ташаккули сиёсати
давлатии љавонон мебошад. Зарурати ташаккули
сиёсати давлатии љавонон дар Тољикистон баъди
соњибистиќлолї ва таърихи эътирофи он, њамчун амри
таќдир ва таќозои замон ба шумор рафта, дар баробари
он муњимтарин хусусияти он аз нигоњи сиёсиву иљтимої
дар баробари арзишњои дигар дар радифи аввал ќарор
додани инсон ва захирањои инсонии кишвар аст. Дар
мамлакате, ки аз назари демографї пайваста дар њоли
рушди доимї ќарор дорад ва беш аз 70% ањолии онро
насли љавон ташкил медињад, тањияву татбиќи ин сиёсат
дорои ањамияти бузург мебошад.

Тадбирњои мунтазами Њукумати Љумњурии
Тољикистон љињати пешбурди ин сиёсат љавононро ба
раванди бунёди давлати соњибистиќлол, демократї ва
њуќуќбунёд пешбарї намуда, дар ташаккули мукаммали
шахсияти онњо наќши умдаву муассир бозид. Бахусус,
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ќабул ва амалигардии Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии љавонон»,
Консепсияи миллии сиёсати љавонони Тољикистон,
Стратегияи сиёсати давлатии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон то соли 2020, тањия ва амалигардонии
муттасил ва пайвастаи сиёсати давлатии љавонони
Тољикистон, Барномаи давлатии тарбияи ватандўстии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон, Барномаи рушди
саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон дар роњи
татбиќи сиёсати давлатии љавонони Тољикистон
дастовардњои назаррас ба бор оварданд.

Њамчунин, ба сиёсати љавонон чун ба самти
стратегї ва афзалиятноки бахши сиёсати давлатї дар
тамоми даврањои инкишофи љомеа таваљљўњи хоса дода
мешуд.

Яке аз хусусиятњои асосии Барномаи мазкур дар он
аст, ки самтњои муњими он бо дарназардошти талабот
ва зарурати вусъати фаъолияти соња тарњрезї
гардидаанд. Дар ин замина метавон масъалаи бењдошти
вазъи иљтимоии љавонон, ташаккули тарзи њаёти солим,
тарбияи ватандўстї ва маънавї, мустаќилияти иќтисодї
ва рушди њаракати љамъиятии љавононро мисол овард.

Дар воќеъ, имрўз љавонони кишвар дар марњилае
њаёту фаъолият доранд, ки дар баробари фароњам
будани шароити мусоид љињати худтакмилдињї ва
инкишоф, мушкилоти зиёде низ садди роњи зиндагии
онњо гаштааст.

Њукумати Љумњурии Тољикистон пайваста кўшишу
талошњои муайян мањз барои бартараф сохтани
мушкилоти њаётии љавонон ба харљ дода, бањри рушду
такомули онњо мусоидат менамояд. Барномаи навбатї
аз ќабили ин тадбирњо буда, бо дарназардошти
талаботи замона, таљрибаи пешрафтаи иќтисодию
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идоракунї, дастовардњои илму техника, њимояи
манфиатњои миллї ва таъмини амнияти давлати
соњибистиќлол тањия гаштааст.

Вобаста ба ин Президенти Љумњурии Тољикистон,
Љаноби Олї мўњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми
навбатї ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 20
апрели соли 2012 таъкид намуданд, ки «На›ш ва
иштироки љавонон дар сиёсат, рушди соіаіои иљтимої
ва и›тисодї хеле назаррас мебошад. Раванди ташаккули
маърифати сиёсї моро водор месозад, ки ба іар як
падидаву іаводисе, ки дар кишварамон ва минта›аіои
мухталифи олам ба ву›ўъ меоянд, баіои во›еї дода,
мав›еи худ ва манфиати ватанамонро іимоя карда
тавонем.

Аз ин рў, зарур аст, ки Вазорати маориф ва
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёії дар самти
ташаккули маърифати сиёсиву іу›у›ии љавонон ва дар
рўіияи ватандўстиву ватанпарастї тарбия кардани насли
љавон барномаіои алоіидаи давлатиро таіия карда, ба
Іукумат пешниіод намоянд.».

Њамин тариќ, Барномаи мазкур бо дарназардошти
дастуру супоришњои сарвари кишвар ва тавсияњои
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии
Тољикистон дар самти татбиќи босамари сиёсати
давлатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон тањия ва
тањрир гашта, њамаи ќувва барои татбиќи босамари
сиёсати давлатии љавонон дар Тољикистон равона
мегардад.

2. ТАЊЛИЛИ ВАЗЪИЯТ

1. Зарурати ба тасвиб расонидани чунин як
Барномаи маљмўї барои љавонон таќозои љомеаи
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муосир буда, дар шароити гузариш ва раванди
тараќќиёбии кишвар бањри устуворї ва пояндагии
ояндаи миллату давлати тољик асоси муносиб мегузорад.

2. Барномаи миллии “Љавонони Тољикистон”
њамчун механизми амалї бањри татбиќи босамари
афзалиятњои сиёсати давлатии љавонон муќаррар
гардидааст.

3. Зарурати воќеии тањия ва амалигардонии
Барнома ба якчанд рукнњои њаётї ва омилњои дар роњи
бунёди љомеаи демократї пайдогардида асос меёбад.

4. Дар љањони муосир бисёр кишварњоро тамоюли
пиршавии ањолї тањдид карда истодааст, ки боиси
нигаронї гардидааст. Вале хушбахтона ин тамоюл
нисбат ба Тољикистон љой надорад, чун он аз нигоњи
ањолї љавон аст (70% ањолиро шахсони то 30 сола
ташкил медињанд). Њамчунин, шахсони дорои
ќобилияти корї ва ё љавонони 14-30 сола дар тўли 20
соли истиќлолияти давлатї то ба 60,3% афзоиш ёфтаанд
ва теъдоди онњо имрўз 2 715 000 нафарро (35% ањолї)
ташкил медињад, ки инъикосгари љавон будани ањолї
мебошад.

5. Дигар масъалае, ки боиси ташвиши љањониён
гардидааст, ин њамарўза афзоиш ёфтани омилњои
номатлуб дар байни насли љавон, аз ќабили  њолатњои
терорристї, экстремистї, ифротгарої, шомилшавї ба
њизбу њаракатњои иртиљої, љинояткорї, хариду фурўши
инсон, танфурўшї ва ѓайра, ки њаёти љамъиятиро
халалдор карда, ба амнияти миллию давлатї тањдид
мекунад, мебошад.

6. Дар шароити Тољикистон, ки аксариятро насли
љавон ташкил медињад, ин масъала бояд дар мадди аввал
ќарор дошта бошад. Барои мисол, дар солњои 2010 ва
2011 сатњи љинояткорї дар байни љавонон то 21,6% ва
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дар байни ноболиѓон 2,8%, њолатњои нашъаљалобї
10,6%, фоњишагї дар байни духтарон 4,9% ва дар байни
ноболиѓон 31,6% афзоиш ёфтааст.

7. Дар љањони муосир дар шароити гузаштан ба
истифодаи технологияњои иттилоотї, ки аслан рушд
додани имконоти техникии кишварњоро таќозо мекунад,
таъминоти иљтимої, аз љумла сатњи бо кор
таъмингардии одамон танназул ёфта истодааст ва дар
нињоят ба афзоишёбии сатњи бекорї ва норозигии ањолї
боис гардидааст.

8. Дар шароити Тољикистон бошад, дар баробари
таззодњои технологияњои иттилоотї, вазъи демографї
низ, ки ба љавон будани ањолї асос меёбад, ба зиёд
гардидани мушкилоти иљтимої, аз љумла афзоиш
ёфтани сатњи бекорї боис гардидааст. Сатњи бекорї дар
байни љавонон дар соли 2011 28200 (58,6% аз њисоби
умумї) њолатро ташкил дода, он нисбат ба соли 1991 3
маротиба зиёд гардидааст. Сатњи зиёди бекорї ва
бешуѓлї дар байни љавонони 14-18 сола љой дорад. Дар
соли 2011 31,2% бекоронро љавонони дорои маълумоти
миёнаи нопурра ташкил додаст, ки он нисбат ба соли
2010 11% ва нисбат ба соли 1991 875% афзоиш ёфтааст.

9. Яке аз усулњои тарбияи комили љавонон ва эмин
доштани онњо аз њар гуна падидањои номатлуб, ин ба
шуѓл ва кор фаро гирифтани онњо мебошад. Тибќи
омори расмї њамагї 27,4% (738900) љавонон ба тањсил
фаро гирифта шудаанд, ки барои ин њудудан 4000
муассисањои таълимї ташкил гардидаанд. Њамчунин,
ќариб 7000 љавонон дар хориљи кишвар ба тањсил фаро
гирифта шудаанд. Беш аз 4500 љавонон ба њайси
хизматчии давлатї ва ќисми муайян дар сафи Ќуввањои
мусаллањ фаъолият доранд. Дар бораи машѓулияти
дигар гурўњњои љавонон маълумоти зарурї дастрас
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нагардид, ки дар нињоят аз теъдоди умумии љавонон
тайи 55% онњо бешуѓл бањогузорї мегарданд.

10. Њамин тариќ, бо дарназардошти вазъияти
баамаломада (тањлили боло) зарурати тањия ва татбиќи
Барномаи маљмўии давлатии махсусгардонидашудаи
наќшавї ва бонизом барои љавонон дар сатњи љумњурї,
вилоятњо ва шањру ноњияњо дар алоњидагї ба вуќўъ
пазируфтааст. Боиси зикр аст, ки бо дарназардошти
тањлил ва асоснокии боло Барномаи маљмўии љавонони
Тољикистон мунтазам тайи њар се сол, аз соли 1999
инљониб тањия ва амалї гардида истодааст. Бо
дарназардошти он, ки Барнома хусусияти миллї дорад,
татбиќи самараноки он аз маблаѓгузорї вобаста аст. Аз
ин рў, дар зер маблаѓгузории бевоситаи Барнома ва
соњањои сиёсати давлатии љавонон бо таври умум
оварда мешавад.

11. Вобаста ба татбиќи сиёсати давлатии љавонон
ва амалигардонии афзалиятњои Барнома дар солњои
2010-2011 маблаѓгузорї дар њаљми 1927,76 млн. сомонї
таъмин гардидааст(Љадвали №1), ки нисбат ба ММД
ба њисоби миёна дар як сол 3,52%-ро ташкил медињад.
Ин таносуб вобаста ба Барнома ва соњањои алоњида дар
самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон чунин аст:

-кор бо љавонон – 12,3 млн. сомонї;
-варзиш – 201,2 млн. сомонї
-фарњанг – 138,7 млн.сомонї;
-маориф – 1554,5 млн. сомонї;
-тандурустї – 15,6 млн. сомонї;
- соњибкорї – 5,4 млн. сомонї.
12. Гуфтањои боло бо дарназардошти соњањои

гуногуни афзалиятноки сиёсати давлатии љавонон
тартиб дода шудааст ва он ба таври нисбатан возењ дар
љадвали №1 оварда мешавад.
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Љадвали 1.

Соњањои афзалиятнок

Маблаѓи амалигардида
(сол/млн.сом.) Љамъ

(млн.
сом.)2010 2011

Бљ. Мѓ Бљ. Мѓ
Кор бо љавонон 2,63 1,9 3 4,8 12,33
Барномаи љумњуриявї 0,7 1,7 0,8 4,6 7,8
Барномањои мањаллї 0,5 0,2 0,5 0,2 1,4
Нигањдошти Кумита 1,21 1,4 2,61
Рўзномаи "Љавонони
Тољикистон" 0,22  0,3  0,52

Варзиш 83,8 0 50,2 67,2 201,2
Сохтмони иншоотњои
варзишї 79,5  44,1 67,2 190,8

Чорабинињои варзишї 4,3 6,1 10,4
Фарњанг 78,32 0 60,4 0 138,72
Сохтмони иншоотњои
фарњангї

60,42  36,6  97,02

Рушди китобхонањо 13,2 18,7 31,9
Нигањдошти
осорхонањо

3,9  4,2  8,1

Нигањдошти ёдгорињои
таърихї

0,8  0,9  1,7

Маориф
Стипендия 15,8 17,9 33,7
Омода намудани
мутахассисон дар
хориљи кишвар

5  5,5  10,5

Ќарзи имтиёзнок ба
омўзгорони љавон 1,5  1,7  3,2

Тањсилоти љавонон 534,5 127,9 608,2 236,5 1507,1
Тандурустї 7 0 8,6 0 15,6
Пешгирии нашъамандї
ва мубориза бар зидди
нашъаљалобї

4,7  5,2  9,9

Пешгирии
ВНМО/БПНМ 2,3  3,4  5,7

Соњибкорї 2,6 0 2,8 0 5,4
Ќарзи имтиёзнок ба
шахсони бекор 1,6  1,8  3,4
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Тањсилоти љавонон 534,5 127,9 608,2 236,5 1507,1
Тандурустї 7,0 0 8,6 0 15,6
Пешгирии нашъамандї
ва мубориза бар зидди
нашъаљалобї

4,7  5,2  9,9

Пешгирии
ВНМО/БПНМ

2,3  3,4  5,7

Соњибкорї 2,6 0 2,8 0 5,4
Ќарзи имтиёзнок ба
шахсони бекор 1,6  1,8  3,4

Грант барои занони
соњибкор 1,0  1,0  2,0

Њамагї 731,15 129,8 758,3 308,51 1927,76

13. Чї тавре аз љадвал дида мешавад маблаѓгузории
соњаи сиёсати давлатии љавонон њамасола рў ба афзоиш
аст ва он дар таносуби ду соли тањлилї 23,9%-ро ташкил
додааст, ки боиси комёбист.

Љадвали №2

Кор бо
чавонон

1%
Варзиш

10%

Фарњанг
7%

Маориф
81%

Тандурустї
1%

Соњибкорї
0,3%

Маблаѓгузории соњаи сиёсати давлатии љавонон (бо фоиз)
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14. Аз љадвали боло маълум мегардад, ки ќисми
зиёди маблаѓгузорї ба љабњањои баланд бардоштани
сатњи маърифатнокии љавонон, бахусус таълим ва
тарбияи онњо равона гардидааст. Њамчунин,
маблаѓгузорї дар соњаи ташаккули тарзи њаёти солим,
бахусус тарбияи љисмонї ва варзиши љавонон низ боиси
ќаноатмандист. Фоизњои ками маблаѓгузорї ба соњаи
рушди соњибкорї дар байни љавонон ва татбиќи амалии
Барнома (ки тавассути Кумита амалї мегардад) рост
меояд, вале он њам мунтазам афзоиш ёфта истодааст.

15. Дар баробари ин, ќисми зиёди маблаѓгузории
соња (Љадвали №3) аз њисоби буљети давлатї ба амал
бароварда мешавад, ки он инъикосгари њамчун самти
афзалиятноки сиёсати давлат муќарар гардидани
сиёсати давлатии љавонон мебошад. Љадвали №3

16. Њамин тариќ, бо итминони комил зикр кардан
мумкин аст, ки маблаѓгузории соњаи сиёсати давлатии
љавонон сол ба сол зиёд гардида истодааст. Агар
маблаѓгузории соња дар соли 2010 860,9 млн. сомонї
бошад, пас он дар соли 2011 1066,8 млн. сомониро
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ташкил додааст, ки ин мутаносибан 23,9% афзоишро
ташкил медињад.

17. Тибќи тањлилњои иќтисодї ва нишондињандањои
рушди инсонї зарур аст, ки сатњи маблаѓгузорї нисбат
ба рукнњои демографї мўътадил бошад, яъне
мутаносибан баробар бошад. Танњо дар њамин њолат
устувории фаъолият таъмин мегардад. Сатњи
маблаѓгузории Барнома нисбат ба тамоюли демографї
дар Љадвали №4. ба таври возењ нишон дода шудааст.

Љадвали №4
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Сатњи маблаѓгузории Барнома ва  фарогирии љавонон

Маблаѓгузорї ба дањ
њазор нафар љавон

Маблаѓгузорї ба млн.
сомонї

18. Чї тавре аз љадвали боло дида мешавад,
маблаѓгузории соњаи сиёсати давлатии љавонон, аз
љумла Барнома дар давраи тањлилї дар њоли афзоиш
ќарор дошта, он ба њар нафар љавон дар як сол то ба
364 сомонї рост меояд.

19. Имрўз кишвар новобаста аз дигаргунињои
муносибатњои љањонї рў ба тарраќї нињодааст,
истиќлолият дорад, тинљию оромї њукмфармо аст.
Њамаи ин дастовардњо ва омилњо дар он ваќт устувор
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ва абадї мегарданд, ки агар аксарият ба он эњтиром
гузоранд, дарк кунанд ва аз њар гуна ќуввањои бегона
кишварро њифз намоянд. Ва имрўз ин аксариятро
љавонон ташкил медињанд. Ањолии љумњурї агар
7700000 бошад, пас 5 млн. онро насли љавон, яъне
шахсони то 30 сола, ки ниёз ба таълиму тарбия ва
дастгирии њамарўза доранд, ташкил медињанд.

20. Бар њамин васила имрўз баррасї гардидани
Барномаи асосии љавонон, ки аз он њазорон нафар умед
доранд ва он ягона механизми муассир ва ё пулест, ки
дар шароити рушдёбии кишвар муносибати љавононро
бо давлат ва љамъият (насли калонсол) мепайвандад,
ташаккул медињад ва устувор мегардонад, мувофиќи
маќсад аст.

21. Њамин тариќ, Барномаи миллии «Љавонони
Тољикистон» дар тањрири навбатї, яъне барои солњои
2013-2015 бо дарназардошти тањлили боло ва
фарогирии тамоми мушкилоти ба вуќўъ омада, тањия
гардидааст, ки амалисозии он ба татбиќи босамари
сиёсати давлатии љавонон дар Тољикистон ва иштироки
фаъоли љавонон дар њаёти иљтимоию иќтисодї ва сиёсии
кишвар мусоидат менамояд.

3. ЗАМИНАИ МЕЪЁРИЮ ЊУЌУЌИИ
ЌАБУЛ ВА ТАТБИЌИ БАРНОМА

22. Заминаи меъёрии њуќуќии Барномаро Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати
давлатии љавонон», Консепсияи миллии сиёсати љавонон
дар Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 3 июни соли 2006, №228 тасдиќ
шудааст, Стратегияи сиёсати давлатии љавонон дар
Тољикистон то соли 2020, ки бо ќарори Њукумати
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Љумњурии Тољикистон аз 4 октябри соли 2011, №480
тасдиќ шудааст,  банди 20 ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 24 январи соли 2012, №34 «Дар бораи
љамъбасти натиљањои рушди иљтимоию иќтисодии
Љумњурии Тољикистон дар соли 2011 ва вазифањо барои
соли 2012», ќарори љаласаи муњокимаи ошкорои
парламентии Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон «Оид ба Буљети давлатии
Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 2010-2011
вобаста ба татбиќи Барномаи «Љавонони Тољикистон»
барои солњои 2010-2012» аз 6 апрели соли 2012, №5 ва
бандњои 51 ва 56 Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои
вазифањое, ки дар Паёми Президенти Љумњурии
Тољикистон, Љаноби Олї мўњтарам Эмомалї Рањмон
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 20 апрели
соли 2012 зикр гардидаанд, ки бо Ќарори Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 28 апрели соли 2012,  №177
тасдиќ шудааст, ташкил медињанд.

2. ЊАДАФЊО ВА СОЊАЊОИ
АФЗАЛИЯТНОКИ БАРНОМА

§ 1. Њадафи Барнома

23. Њадафи асосии Барнома, ин фароњам овардани
шароити мусоид ва имконоти муассир љињати
худташаккулёбї, худамалигардонї, тарбия ва
маърифатнокии комили љавонон дар рўњияи
худшиносии миллї ва ватандўстї, бењдошти вазъи
иљтимої ва иќтисодї, таъминоти њуќуќї ва ташаккули
тарзи њаёти солими љавонон мебошад.
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§ 2. Самтњои афзалиятноки Барнома

24. Самтњои афзалиятноки Барнома бо
дарназардошти вазъи иљтимої ва талаботи воќеии
љавонон дар шароити љомеаи муосир, њамчунин дар
роњи расидан ба Њадафњои Рушди Њазорсола, тавасути
татбиќи босамари Стратегияи миллии рушди Љумњурии
Тољикистон барои давраи то соли 2015 ва Стратегияи
сиёсати давлатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон то
соли 2020 ба таври зайл муќаррар гардидаанд:

а) ташаккули маърифати маънавию сиёсї ва
тарбияи ватандўстии љавонон;

б) рушди имконоти иљтимої ва мусоидат ба
мустаќилияти иќтисодии љавонон;

в) рушди саломатии љавонон;
г) мусоидат ба таълими муассир ва дастгирии

эљодиёти љавонон;
д) рушди љанбањои илмию методї ва иттилоотии

сиёсати давлатии љавонон;
е) такмили малакањои кории мутахассисон ва рушди

муносибатњои байналмилалї.

§ 3. Вазифањои асосї

25. Барои расидан ба њадафњои гузошташудаи
Барнома ва татбиќи босамари самтњои афзалиятноки
он зарур аст, ки тадбирњои зерин амалї карда шаванд:

-фароњам овардани заминањои мусоид љињати
ташаккули фарњангї, маънавию сиёсї ва маърифати
њуќуќии љавонон;

-тарбияи љавонон дар рўњияи ватандўстї ва адои
хизмати самараноки њарбї дар назди Ватан-модар;
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-таблиѓи ѓояњои ватандўстї, худшиносии миллї,
тамаддунофарї, фарњангдўстї ва аз худ кардани ахлоќи
њамидаи инсонї дар байни љавонон;

-ташаккули имкониятњо дар самти рушди љомеаи
шањрвандии демократї ва фаъолгардонии љамъиятии
љавонон;

-дастгирии ташаббусњои љавонон оид ба татбиќи
самараноки сиёсати давлатии љавонон;

-паст кардани сатњи њуќуќвайронкунї ва
љинояткорї, дар байни наврасону љавонон;

-мутобиќгардонии љавонон ба муносибатњои нави
иќтисодию иљтимої ва баланд бардоштани ќобилияти
раќобатпазирии онњо дар бозори мењнат, шуѓл ва
касбомўзї;

-мусоидат ба мустаќилияти иќтисодии љавонон, аз
љумла рушди соњибкорї дар байни онњо;

-паст кардани сатњи бекорї дар байни љавонон;
-танзими муњољирати мењнатии љавонон;
-мусоидат ба зиёд гардонидани шумораи марказњои

љавонон дар кишвар;
-баланд бардоштани сатњи маълумотнокї ва

маърифатнокии љавонон дар самти пешгирии
беморињои сироятии љинсї, ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї;

-муайян сохтани омилњои сар задани зуњуроти
номатлуб, аз љумла беморињои сироятии љинсї, ВНМО/
БПНМ ва нашъамандї дар байни љавонон;

-баланд бардоштани сатњи маърифатнокии љавонон
ва оилањои љавон оид ба танзими оила ва солимии
репродуктивї;

-фароњам овардани заминањои мусоид барои
тањсили љавонон, такмили ихтисос, тайёр намудани
кадрњо ва дастгирии љавонони лаёќатманд;
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-мусоидат љињати фароњам овардани шароит барои
љавонон дар мавриди омўзиши забонњо ва илм ва
технологияи муосир;

-ташаккули механизмњо љињати рушди эљодкорињо
ва фаъолияти илмии љавонон;

-њавасмандгардонии хонандагон ва донишљўён дар
тањсили босамар ва фаъолнокї дар њаёти љамъиятї;

-фароњам овардани шароит љињати муаррифї ва
амалигардии корњои илмии олимон ва муњаќќиќони
љавон дар самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон;

-рушди Омори сиёсати давлатии љавонон ва устувор
гардонидани имкониятњои иттилоотии маќомоти
давлатии кор бо љавонон;

-мусоидат барои фароњам овардани замина љињати
ташкили системаи иттилоотии љавонон дар заминаи
технологияи муосир;

-устувор гардонидани заминаи илмию методии
сиёсати давлатии љавонон;

-такмили малакаи кории мутахассисони соњаи кор
бо љавонон;

-рушди муносибатњои байналмилалї дар татбиќи
босамари сиёсати давлатии љавонон.

-ташаккули нерўи зењнї ва эљодии љавонон, тањия
ва татбиќи механизмњои дастгирии љавонони
лаёќатманд.
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№ Номгўи чорабинињо Мўњлат Иљрокунандагон

1. Ташаккули маърифати маънавию
сиёсї ва тарбияи ватандўстии љавонон

1. Баргузории
чорабинињои
љумњуриявии
фарњангї,
фароѓатию њуќуќї ва
маънавию сиёсї
вобаста ба
фаъолгардонї ва
мутобиќати љавонон
ба талаботи љомеаи
муосир

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати фарњанг,
Вазорати корњои дохилї,
Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, Вазорати
маориф, Агентии назорати

маводи нашъаовар, Кумитаи кор
бо занон ва оила, Кумитаи

телевизион ва радио, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти

давлатї, КВД «Маркази
љумњуриявии фарњангии љавонон

«Ориёно», КВД «Маркази
љумњуриявии иттилоот ва
тамоюли љавонон», КВД

«Марказњои љавонон дар шањру
ноњияњо», Иттињодияњои

љамъиятии љавонон

5. НАЌШАИ ТАТБИЌИ ЧОРАБИНИЊО

26. Наќшаи татбиќи чорабинињои зерин бо
дарназардошти принсипњои амалигардонии сиёсати
давлатии љавонон ва дар доираи амали Ќонуни
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати
давлатии љавонон» ва Стратегияи сиёсати давлатии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон то соли 2020 амалї
мегардад.
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2. Баргузории озмунњо
ва чорабинињои
маърифатию
фарњангї дар байни
сарбозон ва
афсарони љавон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати корњои

дохилї, Вазорати мудофиа,
Кумитаи кор бо занон ва оила,
маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї, КВД
«Маркази љумњуриявии
иттилоот ва тамоюли

љавонон», Иттињодияњои
љамъиятии љавонон

3. Тањия ва татбиќи
босамари Барномаи
“Ихтиёриёни љавон”
љињати љалби
љавонон барои адои
хизмати њарбї дар
сафи Ќуввањои
мусаллањи
Тољикистон ба таври
ихтиёрї

2013 Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати корњои

дохилї, Вазорати мудофиа,
Кумитаи кор бо занон ва оила,
маќомоти иљроияи мањаллии

њокимияти давлатї,
Иттињодияњои љамъиятии

љавонон

4. Татбиќи чорабинињо
дар доираи
Барномаи
“Ихтиёриёни љавон”
љињати љалби
љавонон барои адои
хизмати њарбї дар
сафи ќуввањои
мусаллањи
Тољикистон ба таври
ихтиёрї

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати корњои

дохилї, Вазорати мудофиа,
Вазорати маориф, Кумитаи кор
бо занон ва оила, маќомоти

иљроияи мањаллии њокимияти
давлатї, КВД «Маркази
љумњуриявии иттилоот ва

тамоюли љавонон»,
Иттињодияњои љамъиятии

љавонон
5. Ташкил ва пахши

барномањои
телевизионї ва
радиої вобаста ба
татбиќи босамари
принсипњои
таблиѓии сиёсати
давлатии љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати корњои

дохилї, Вазорати мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

Вазорати маориф, Агентии
назорати маводи нашъаовар,
Кумитаи кор бо занон ва оила,
Кумитаи телевизион ва радио,
маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї, КВД
«Маркази љумњуриявии

фарњангии љавонон «Ориёно»,
КВД «Маркази љумњуриявии

иттилоот ва тамоюли
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љавонон», КВД «Марказњои
љавонон дар шањру ноњияњо»,

КВД “Биржаи мењнатии
љавонон”, КВД “Клуби
соњибкорони љавон”,

Иттињодияњои љамъиятии
љавонон

2. Рушди имконоти иљтимої ва мусоидат
ба мустаќилияти иќтисодии љавонон

6. Дастгирии лоињањои
ташкилотњои
љавонони
Тољикистон, аз
љумла иттињодияњои
љамъиятї ва
марказњои љавонон
дар доираи татбиќи
Ќонуни Љумњурии
Тољикистон “Дар
бораи фармоиши
иљтимоии давлатї”

Њама сола
(аввали
сол)

Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, маќомоти иљроияи

мањаллии њокимияти давлатї,
Иттињодияњои љамъиятии

љавонон

7. Ташкили
чорабинињои
методию амалї дар
самти рушди
соњибкорї ва
хољагидорї дар
байни љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати рушди иќтисод

ва савдо, Кумитаи давлатии
сармоягузорї ва идораи амволи
давлатї, Кумитаи кор бо занон
ва оила, Кумитаи телевизион ва

радио, маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї,
КВД «Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», Иттињодияњои

љамъиятии љавонон,
Соњибкорони љавон

8. Ташкили
чорабинињо оид ба
паст кардани сатњи
бекорї дар байни
љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

Вазорати мудофиа, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти

давлатї, КВД “Биржаи
мењнатии љавонон”, КВД

“Клуби соњибкорони љавон”,
КВД «Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», Иттињодияњои

љамъиятии љавонон
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9. Баргузории
чорабинињо оид ба
танзими равандњои
муњољирати мењнатї
дар байни љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї, КВД

“Биржаи мењнатии љавонон”,
КВД “Клуби соњибкорони
љавон”, КВД “Марказњои

љавонон дар шањру ноњияњо”,
Иттињодияњои љамъиятии

љавонон
10. Ташкили

чорабинињои
маърифатї оид ба
бартараф намудани
мушкилоти иљтимої
дар њаёти оилањои
љавон ва љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

Вазорати мудофиа, Кумитаи
кор бо занон ва оила,

Кумитаи телевизион ва радио,
маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї, КВД
“Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо”, КВД

“Маркази љумњуриявии
иттилоот ва тамоюли

љавонон”, Иттињодияњои
љамъиятии љавонон

11. Дастгирии моддї ва
молиявии љавонон аз
оилањои камбизоат

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

Вазорати мудофиа, Кумитаи
кор бо занон ва оила,

Кумитаи телевизион ва радио,
маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї, КВД
«Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», КВД

«Маркази љумњуриявии
иттилоот ва тамоюли

љавонон», Иттињодияњои
љамъиятии љавонон
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12. Баргузории
чорабинињо оид ба
пешгирии омилњои
номатлуб, аз ќабили
нашъаљалобї,
ѓоратгарї, дуздї,
одамкушї, хариду
фурўши одамон,
таљовуз ба номус ва
ѓайра дар байни
љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати фарњанг,
Вазорати корњои дохилї,
Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, Вазорати
маориф, Агентии назорати
маводи нашъаовар, Кумитаи
кор бо занон ва оила, Кумитаи
телевизион ва радио, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти

давлатї, КВД «Маркази
љумњуриявии фарњангии
љавонон «Ориёно», КВД
«Маркази љумњуриявии

иттилоот ва тамоюли љавонон»,
КВД «Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», Иттињодияњои

љамъиятии љавонон
13. Ташкили

чорабинињои
маърифатию
омўзишї ва методї
оид ба таъсис ва
рушди фаъолияти
марказњои љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Кумитаи давлатии
сармоягузорї ва идораи

амволи давлатї, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти
давлатї, КВД «Марказњои

љавонон дар шањру ноњияњо»,
Иттињодияњои љамъиятии

љавонон
14. Дастгирии моддї ва

молиявии марказњои
љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Кумитаи давлатии

сармоягузорї ва идораи амволи
давлатї, маќомоти иљроияи

мањаллии њокимияти давлатї,
КВД «Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», Иттињодияњои
љамъиятии љавонон, Марказњои

љавонон

3. Рушди саломатии љавонон
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15. Баргузории
чорабинињои
маърифатию
иттилоотї оид ба
пешгирии
беморињои
сироятии љинсї,
ВНМО ва БПНМ ва
нашъамандї дар
байни љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати тандурустї,

Вазорати корњои дохилї,
Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, Вазорати
маориф, Агентии назорати

маводи нашъаовар, Кумитаи кор
бо занон ва оила, Кумитаи

телевизион ва радио, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти

давлатї, КВД «Маркази
љумњуриявии фарњангии љавонон

«Ориёно», КВД «Маркази
љумњуриявии иттилоот ва
тамоюли љавонон», КВД

«Марказњои љавонон дар шањру
ноњияњо», Иттињодияњои

љамъиятии љавонон
16. Баргузории

тањќиќотњои
сотсиологї оид ба
муайян сохтани
омилњои сар задани
зуњуроти номатлуб,
аз љумла беморињои
сироятии љинсї,
ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї дар
байни љавонон

2013, 2015 Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати тандурустї,
Агентии назорати маводи

нашъаовар, маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї,
КВД «Маркази љумњуриявии

иттилоот ва  тамоюли љавонон»,
КВД «Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», Иттињодияњои

љамъиятии љавонон

17. Ташкили
чорабинињои
маърифатї оид ба
масъалањои танзими
оила ва саломатии
репродуктивии
љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати тандурустї,

Вазорати корњои дохилї,
Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, Вазорати

маориф, Кумитаи кор бо занон ва
оила, Кумитаи телевизион ва
радио, маќомоти иљроияи

мањаллии њокимияти давлатї,
КВД «Маркази љумњуриявии
фарњангии љавонон «Ориёно»,
КВД «Маркази љумњуриявии

иттилоот ва  тамоюли љавонон»,
КВД «Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», Иттињодияњои

љамъиятии љавонон
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4. Мусоидат ба таълими муассир ва дастгирии эљодиёти љавонон

18. Ташкили озмунњои
љумњуриявї оид ба
њавасмандгардонии
љавонони
соњибистеъдод

Њамасола
(соле як

маротиба)

Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати маориф,

Кумитаи телевизион ва радио,
маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї, КВД
«Маркази љумњуриявии

иттилоот ва тамоюли љавонон»,
КВД «Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», Иттињодияњои

љамъиятии љавонон
19. Амалигардонии

Љоизаи Кумита оид
ба эљодиёти
љавонон

Њамасола
(соле як

маротиба)

Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати маориф,

Кумитаи телевизион ва радио,
Иттињодияњои љамъиятии

љавонон
20. Дастгирии

љавонони
соњибистеъдод дар
амалигардонии
эљодиёти онњо

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати маориф,

Кумитаи телевизион ва радио,
Иттињодияњои љамъиятии

љавонон
21. Ташкили курсњои

иловагии омўзиши
забонњои хориљї,
малакањои кор бо
технологияи
иттилоотї,
дузандагї,
ќолинбофї ва ѓайра

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати маориф,
Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, Кумитаи

телевизион ва радио, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти

давлатї, КВД «Маркази
љумњуриявии иттилоот ва
тамоюли љавонон», КВД

«Марказњои љавонон дар шањру
ноњияњо», КВД “Клуби
соњибкорони љавон”,

Иттињодияњои љамъиятии
љавонон, Марказњои љавонон

22. Амалигардонии
стипендияи Кумита
барои љавонони
фаъоли кишвар аз
њисоби хонандагон
ва донишљўён

Њамасола
(барои

нўњ моњи
тањсил)

Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати маориф

5. Рушди љанбањои илмию методї ва
иттилоотии сиёсати давлатии љавонон
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23. Таъсиси Маркази
миллии такмили
малакаи кории
мутахассисони соњаи
кор бо љавонон

2014 Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї

24. Мусоидат ба олимон ва
муњаќќиони љавон дар
самти амалигардонии
тадќиќотњои илмию
амалї дар соњаи
сиёсати давлатии
љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, Вазорати маориф

25. Баргузории
конференсияњои илмию
амалї вобаста ба
амалигардонии сиёсати
давлатии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон
ва љањон

Њамасола
(соле як

маротиба)

Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, маќомоти иљроияи

мањаллии њокимияти давлатї

26. Такмили омори сиёсати
давлатии љавонон

2013-2014 Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, КВД «Маркази

љумњуриявии иттилоот ва
тамоюли љавонон»,

Иттињодияњои љамъиятии
љавонон

27. Баргузории
тадќиќотњои
сотсиологї дар самти
татбиќи сиёсати
давлатии љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, маќомоти иљроияи

мањаллии њокимияти
давлатї, КВД «Маркази
љумњуриявии иттилоот ва

тамоюли љавонон»,
Иттињодияњои љамъиятии

љавонон
28. Тањия ва чопи маводи

илмї, методї ва амалї
дар самти татбиќи
сиёсати давлатии
љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, КВД «Маркази

љумњуриявии иттилоот ва
тамоюли љавонон»

29. Ташкили китобхона
вобаста ба
амалигардонии сиёсати
давлатии љавонон дар
љањони муосир

2013-2014 Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњї, КВД «Марказњои

љавонон дар шањру ноњияњо»
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6. Такмили малакањои кории
мутахассисон ва рушди муносибатњои байналмилалї

30. Баргузории даврањои
омўзишї барои такмили
малакаи кории мутахас-
сисони соњаи кор бо
љавонон

Мунтазам Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї, КВД

«Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо»

31. Иштирок дар
чорабинињои
байналмилалї дар
хориљи кишвар

Мунтазам Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї

32. Ташкили чорабинињо
дар самти таблиѓи
ѓояњои фарњанги миллї
дар байни љавонони
хориљии муќими
Тољикистон

Мунтазам Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї
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6. МЕХАНИЗМИ МАБЛАЃГУЗОРИИ БАРНОМА

27. Њаљми умумии маблаѓузории Барномаи миллии
«Љавонони Тољикистон» барои солњои 2013-2015 8061,2
њазор сомониро ташкил дода, аз он 6328,9 њазор сомонї
аз њисоби буљети љумњуриявї ва 1732,3 њазор сомонї аз
њисоби дигар манбаъњо ташкил дода мешавад.

28. Њамин тариќ, таќсимоти маблаѓгузории
Барнома вобаста ба соњањои афзалиятнок дар љадвали
зерин оварда шудааст (1 - буљети љумњуриявї, 2 - дигар
манбањо):

 Зербарномањо
2013 2014 2015

1 2 1 2 1 2
1. Ташаккули фарњанги

маънавию сиёсї ва
тарбияи ватандўстии
љавонон

297,0 40,0 335,8 0,0 403,0 0,0

2. Бењдошти вазъи
иљтимої ва мусоидат
ба мустаќилияти иќ-
тисодии љавонон

696,0 270,0 820,4 326,0 984,5 392,2

3. Рушди саломатии
љавонон

175,0 150,0 225,3 196,0 234,3 151,2

4. Мусоидат ба рушди
таълими муассир ва
дастгирии эљодиёти
љавонон

214,0 0,0 266,1 0,0 319,3 0,0

5. Рушди љанбањои
илмию методї ва
иттилоотии сиёсати
давлатии љавонон

180,0 15,0 357,0 60,0 340,4 33,6

6. Такмили малакаи
кории мутахассисон
ва рушди муносибат-
њои байналмилалї

130,0 27,0 159,5 32,4 191,4 38,9

Њамагї: 1692,0 502,0 2164,1 614,4 2472,9 615,9

29. Маблаѓгузории Барнома дар асоси Наќшаи
табиќи чорабинињо ва Наќшаи маблаѓгузории
чорабинињо (замима мегардад) ва усулњои зерин дар
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доираи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон амалї
гардонида мешавад:

§ 1. Бевосита

30. Маблаѓњои Барнома бевосита тариќи Дастгоњи
марказии Кумита, сохторњои љумњуриявї ва мањаллии
(ташкилотњои зерсохторї) сохтор, корхонањои воњиди
давлатии «Марказњои љавонон дар шањру ноњияњо» ва
иттињодияњои љамъиятии љавонон (дар асоси
шартномаи њамкорї) амалї гардонида мешаванд. Яъне,
дар ин њолат љараёни маблаѓгузорї тартиби махсус ва ё
мувофиќаи иловагиро талаб намекунад ва он бевосита
аз љониби Кумита татбиќ мешавад.

§ 2. Бавосита

31. Маблаѓгузории Барнома бавосита, яъне
тавассути ташкили озмунњо оид ба фармоиши
иљтимоии давлатї (дар доираи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи фармоиши иљтимоии давлатї»)
сурат мегирад. Барои ин, дар сатњи Кумита аз њисоби
мутахассисони соњањои алоќаманд Комиссия таъсис
дода мешавад. Комиссия барои ќабул, бањогузорї ва
муайян кардани ѓолибон масъул карда мешавад.

32. Озмунњо дар доираи Барнома оид ба фармоиши
иљтимоии давлатї соле як маротиба дар аввалњои сол
ташкил карда мешавад, ки дар он метавонанд танњо
корхонањои воњиди давлатии «Марказњои љавонон дар
шањру ноњияњо», иттињодияњои љамъиятии љавонон ва
корхонањои махсусгардонидашуда (ширкатњо (дар
сурати хариди мол) ширкат варзанд.
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7. ЊАМОЊАНГСОЗЇ ВА АРЗЁБИИ
ЉАРАЁНИ ТАТБИЌИ БАРНОМА

33. Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон ташкил, њамоњангсозї,
арзёбї ва назорати корњоро оид ба татбиќи Барнома
амалї менамояд, тибќи тартиби муќарраргардида ба
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба мутобиќ
намудани чорабинињои Барнома, бо дарназардошти
вазъияти иљтимоию иќтисодии мављуда пешнињод
манзур намуда, назорати истифодаи маќсадноки
маблаѓњоро таъмин менамояд.

34. Идора намудани љараёни татбиќи Барнома аз
љониби Комиссияи махсуси Барнома, ки онро Њайати
мушовараи Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумхурии Тољикистон таъсис медињад, сурат
мегирад.

8. НАТИЉАЊОИ НИЊОИИ БАРНОМА

35. Натиљањои татбиќи Барнома аз рўи
нишондињандањои муайянкунандаи сифати њаёти
љавонон ва њамгироии иљтимоии онњо бо љомеа арзёбї
карда мешавад. Татбиќи чорабинињои Барнома
имконият медињад:

-  љињати ташаккули љабњањои фарњангї, маънавию
сиёсї ва маърифати њуќуќии љавонон заминањои мусоид
фароњам оварда мешавад;

-  љавонон дар рўњияи ватандўстї ва адои хизмати
самараноки њарбї дар назди Ватан-модар тарбия
меёбанд;

-  дар самти рушди љомеаи шањрвандии демократї
ва фаъолгардонии љамъиятии љавонон имкониятњои
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зарурї ташаккул дода мешавад;
-  ташаббусњои љавонон дар самти татбиќи

самараноки сиёсати давлатии љавонон дастгирї
меёбанд;

-  сатњи њуќуќвайронкунї ва љинояткорї, дар байни
наврасону љавонон мўътадил мегардад;

-  љавонон ба муносибатњои нави иќтисодию
иљтимої ва баланд бардоштани ќобилияти
раќобатпазирии онњо дар бозори мењнат, шуѓл ва
касбомўзї мутобиќ гардонида мешаванд;

-  барои мустаќилияти иќтисодии љавонон, аз љумла
рушди соњибкорї дар байни љавонон шароитњо фароњам
оварда мешавад;

-  сатњи бекорї дар байни љавонон мўътадил
мегардад;

-  раванди муњољирати мењнатии љавонон ба танзим
дароварда мешавад;

-  муносибатњои оилавї дар байни љавонон тањким
дода мешаванд;

-  теъдоди марказњои љавонон дар кишвар зиёд
мегардад;

-  сатњи маълумотнокї ва маърифатнокии љавонон
дар самти пешгирии беморињои сроятии љинсї, ВНМО/
БПНМ ва нашъамандї баланд мегардад;

-  омилњои сар задани зуњуроти номатлуб, аз љумла
беморињои сироятии љинсї, ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї дар байни љавонон муайян карда мешавад;

-  сатњи маърифатнокии љавонон ва оилањои љавон
оид ба танзими оила ва солимии репродуктивї баланд
мегардад;

-  барои тањсили љавонон, такмили ихтисос, тайёр
намудани кадрњо ва дастгирии љавонони лаёќатманд
заминањои мусоид ташаккул меёбад;
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-  барои љавонон дар мавриди омўзиши забонњо ва
фаро гирифтан бо илм ва технологияи муосир шароити
алоќаманд фароњам оварда мешавад;

-  механизмњо љињати рушди эљодкорињо ва
фаъолияти илмии љавонон ташаккул дода мешаванд;

-  хонандагон ва донишљўён барои тањсили босамар
ва фаъол будан дар њаёти љамъиятї њавасманд гардонида
мешаванд;

-  љињати муаррифї ва амалисозии корњои илмии
олимон ва муњаќќиќони љавон дар самти татбиќи
сиёсати давлатии љавонон шароити муосид фароњам
оварда мешавад;

-  Омори сиёсати давлатии љавонон ва системаи
иттилоотии љавонон бо истифода аз технологияи муосир
ташаккул меёбад;

-  заминаи илмию методии сиёсати давлатии
љавонон устувор мегардад;

-  малакаи кории мутахассисони соњаи кор бо
љавонон такмил меёбад;

-  муносибатњои байналмилалї дар самти татбиќи
босамари сиёсати давлатии љавонон рушд меёбад.

-  нерўи зењнї ва эљодии љавонон ва механизмњои
дастгирии љавонони лаёќатманд ташаккул меёбад.
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КУМИТАИ ЉАВОНОН, ВАРЗИШ ВА САЙЁЊИИ
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ЌАРОРИ МУШОВАРА

аз «15» ноябри соли 2012    5.1                 ш.Душанбе

Доир ба тасдиќи Низомномаи
Комиссияи танзим ва њамоњангсозї оид ба татбиќи

Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015

Дар асоси банди VII. Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз 2 ноябри соли 2012 №620 тасдиќ
гардидааст (минбаъд Барнома), бо маќсади  танзим,
њамоњангсозї ва арзёбии тамоми фаъолияти њамбаста
ба татбиќи босамари Барнома ва мутобиќи зербанди 3
банди 11 Низомномаи Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки бо
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 декабри
соли 2006 №609 тасдиќ шудааст, Мушовараи Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон ќарор мекунад:

1. Лоињаи замимагардидаи Низомномаи Комиссияи
танзим ва њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи
миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2013-2015 (минбаъд
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Низомнома) тасдиќ карда шавад.
2. Раёсати кор бо љавонон фаъолияти самараноки

Комиссияи танзим ва њамоњангсозии Барномаро тибќи
Низомномаи мазкур таъмин созад.

3. Котиботи Комиссия дар мўњлати наздиктарин
Наќшаи маблаѓгузории чорабинињои Барномаро барои
соли 2013 тањия намуда, барои тасдиќ ба Мушовараи
Кумита пешнињод намояд.

4. Котиботи Комиссия тибќи муќаррароти
Низомнома тартибњои алоќаманд ва Наќшаи
маблаѓгузории чорабинињои Барномаро мунтазам
барои њар се моњ тањия намуда, татбиќи босамари
онњоро таъмин намояд.

5. Назорати иљрои ќарори мазкур ба зиммаи
муовини аввали Раиси Кумита  Љўраев К. гузошта
шавад1.

Раис                                                                                   М.Неъматов
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Бо ќарори Мушовараи
Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон
аз 15 ноябри соли 2012 №5.1
тасдиќ карда шуд.

НИЗОМНОМАИ
Комиссияи танзим ва њамоњангсозї оид ба татбиќи
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015

1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

1.1. Низомномаи мазкур дар асоси банди VII.
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015, ки бо
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 ноябри
соли 2012 №620 тасдиќ гардидааст (минбаъд Барнома)
тартиб дода шуда, салоњият ва низоми фаъолияти
Комиссияи танзим ва њамоњангсозиро вобаста ба
татбиќи босамари Барнома (минбаъд Комиссия)
муќаррар месозад.

1.2. Комиссия фаъолияти худро дар асоси Сарќонуни
Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии љавонон»,
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015, дигар
ќонунгузории љумњурї, аснод ва барномањои дахлдори
байналмилалии аз љониби Њукумати Љумњурии
Тољикистон пазируфта ва Низомномаи мазкур ба роњ
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мемонад.
1.3. Њайати Комиссия аз њисоби масъулони

маќомоти давлатии ваколатдори кор бо љавонон дар
сатњи љумњурї, тандурустї, маориф, мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, кор бо занон ва оила ва иттињодияњои
љаъмиятии љавонон дар муовифиќаи тарафњо ташкил
дода мешавад (замимаи 1.).

1.4. Комиссия вобаста ба танзим, њамоњангсозї ва
арзёбии тамоми масъалањои алоќаманд ба татбиќи
босамари чорабинињои банаќшагирифташудаи Барнома
масъул мебошад.

1.5. Суроѓаи асосии фаъолияти кори Комиссия
бинои марказии Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон муќаррар карда
мешавад.

2. МАЌСАД, ВАЗИФАЊО ВА ЎЊДАДОРИЊОИ
КОМИССИЯ

2.1. Маќсади асосии Комиссия ин танзим, њамоњанг-
созї ва арзёбии тамоми фаъолияти њамбаста ба татбиќи
босамари Барномаи миллии љавонони Тољикистон
барои солњои 2013-2015 мебошад.

2.2. Вазифањои асосии Комиссия дар доираи татбиќи
чорабинињои Барнома иборатанд аз:

2.2.1. Ќабули ќарорњои дахлдор вобаста ба баррасї
ва њалли мушкилоти дар самти татбиќи Барнома ва дар
њаёти љавонон ба вуќўъ омада;

2.2.2. Њамоњангсозї ва арзёбии фаъолияти
сохторњои Кумита ва марказњои љавонон, вазорату
идорањо ва иттињодияњои љамъиятии дахлдор вобаста
ба татбиќи чорабинињои алоќаманди Барнома;

2.2.3. Арзёбї, бањодињї ва такмили барномањои
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мањаллї;
2.2.4. Љалб ва њамоњангсозии маблаѓгузорї барои

татбиќи самараноки Барнома.
2.3. Котиботи Комиссия ўњдадор аст:
2.3.1. Корњои амалию ташкилї ва њамоњангсозии

љараёни маблаѓгузории Барномаро пеш барад;
2.3.2. Њар се моњ як маротиба маљлиси Комиссияро

ташкил намояд;
2.3.3. Дархостњои воридгардидаро љамъоварї

намуда, тибќи Наќшаи маблаѓгузории Барнома дар
шакли Љадвали маблаѓгузории чорабинињои Барнома
барои семоњаи оянда љињати баррасї ва тасдиќ ба
аъзоёни Комиссия пешнињод намояд;

2.3.4. Суратљаласањои Комиссияро омода созад;
2.3.5. Ќарори Комиссия ва њуљљатњои алоќамандро

барои мувофиќа ва тасдиќ ба Мушовараи Кумита
пешнињод намояд;

2.3.6. Тартибњо ва шаклњои алоќаманди танзим-
кунандаи љараёни маблаѓгузории Барномаро тањия
намояд;

2.3.7. Њар се моњ як маротиба оид ба маблаѓгузории
Барнома ба Комиссия њисоботи мушаххас пешнињод
намояд;

3. АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ КОМИССИЯ

3.1. Асоси њуќуќии Комиссия Маљлиси/Мушовараи
он мебошад, ки на кам аз як маротиба дар се моњ
гузаронида шуда, вобаста ба љараёни татбиќи Барнома
ќарорњои зарурї ќаубл менамояд. Маљлиси Комиссия
дар њолати иштироки на кам аз 50% аъзоёни он
метавонад доир гардад.

3.2. Комиссия (аъзоёни Комиссия) дар доираи
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татбиќи чорабинињои Барнома њуќуќ дорад:
3.2.1. Тартиби маблаѓгузории Барнома, бахусус

тартиби дастгирии молиявии љавонони ниёзманд,
ташкилотњои љамъиятии љавонон ва марказњои
љавонон, шаклњои алоќаманди фармоиш, арзёбї ва
бањодињї, њисоботї, санадњои харид ва ќабул, дархостњо
ва ѓайраро баррасї ва тасдиќ намояд;

3.2.2. Санадњои бевоситаи таъмини маблаѓгузории
Барнома, бахусус харљномањо, дархостњо санадњои харид
ва ќабул ва ѓайраро баррасї ва тасдиќ намояд;

3.2.3. Фаъолияти сохторњои Кумита ва марказњои
љавонон, вазорату идорањо ва иттињодияњои љамъиятии
дахлдорро вобаста ба татбиќи чорабинињои алоќаманди
Барнома њамоњанг созад;

3.2.4. Љараёни татбиќи барномањои мањаллиро
арзёбї намояд.

3.3. Котиботи Комиссия њуќуќ дорад:
3.3.1. Дар сурати ба талабот ва ё тартиби муќар-

раргардида љавобгўй набудани дархостњо, онњро
мустаќилона рад намояд;

3.3.2. Ба њамаи харољотномањо имзо гузорад;
3.3.3. Љараёни азхудкунии босамари маблаѓгузории

Барномаро арзёбї ва бањодињї намояд.
3.3.4. Љараёни азхудкунии босамари маблаѓгузории

барномањои мањаллиро арзёбї ва бањодињї намояд.
3.4. Раиси (муовини раиси1) Комиссия њуќуќ дорад:
3.4.1. Тамоми санадњои алоќаманди Барномаро,

бахусус харољотномањо, суратљаласањо ва ѓайраро
тасдиќ намояд;

3.4.2. Пешнињоду дархостњои алоќамандро, ки агар
ба талаботи муќарраргардида љавобгўй набошад рад
намояд;

3.4.3. Љараёни азхудкунии босамари маблаѓгузории



62

ТАРТИБЊОИ МЕЪЁРИЮ ЊУЌУЌИИ БАРНОМАИ МИЛЛИИ РУШДИ ИЉТИМОИИ

Барномаро арзёбї ва бањодињї намояд;
3.4.4. Њам аз котибот ва њам аз иљрокунандагони

бевоситаи Барнома њисобот талаб намояд;
3.4.5. Барои таѓйир додани њайати Комиссия ба

Мушовараи Кумита номзадњои муносибро пешнињод
намояд;

3.4.6. Маљлисњои ѓайринавбатии Комиссияро
даъват намояд.

3.5. Комиссия фаъолияти назоратї ва бањодињиро
нисбат ба вазорату идорањо ва иттињодияњои љамъятии
дахлдор ба роњ мемонад.

3.6. Раиси Комиссия бо дарназардошти њолатњои
фавќулода ва таъљилї њайати Комиссияро (наќшавї ва
ё ѓайринаќшавї) даъват намуда, нисбат ба мушкилоти
пешомада чорањои зарурї меандешад.

3.7. Дар љаласањои Комиссия Суратљаласа тартиб
дода шуда, аз натиљаи он ба соњањои дахлдор иттилооти
зарурї расонида мешавад.

3.8. Фаъолияти умумии Комиссия дар сатњи миллї
аз љониби Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон њамоњанг сохта
мешавад.

3.9. Њамоњангсози миллї тамоми пешнињодњо ва
дархостњои алоќамандро барои баррасї ба Комиссия
пешнињод менамояд ва дар сурати зарурї дастгирї
намудани онњоро талаб менамояд.

3.10. Тамоми ќарорњои ќабулгардида ва дархостњои
барои маблаѓгузорї омодагардида, дар шакли фармоиш
аз љониби раиси Комиссия имзо ва аз љониби
њамоњангсози миллї (раиси Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон) мўњр
гузошта мешавад (тасдиќ карда мешавад).___________________

1 Дар сурати набудани раиси Комиссия
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Замимаи 1.

Рўйхати
аъзоёни Комиссияи танзим ва њамоњангсозї оид

ба татбиќи Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015

№ Ному насаб
Ўњдадорї

дар
Комиссия

Номгўи ташкилотњо

1. Неъматов М.М. Њамоњангс
ози миллї

Раиси Кумита

2. Љўраев К.К. Раиси
Комиссия

Муовини аввали Раиси
Кумита

3.
Муинова М.М. Муовини

раиси
Комиссия

Муовини Раиси Кумита
оид ба масъалањои кор бо
љавонон

4. Бўриев Н. Аъзо Сардори Раёсати кор бо
љавонон

5.
Низомов Љ. Аъзо Мудири Шўъбаи молия ва

њисобдорї

6.
Сафаров Ф. Аъзо Сармутахассиси Бахши

хољагидорї ва ташкилї

7.
Аминов О. Аъзо Намояндаи масъули

Вазорати тандурустї

8.
Хокироев М. Аъзо Намояндаи масъули

Вазорати маориф

9.
Ормонов М. Аъзо Намояндаи масъули

Вазорати мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї

10.
Мирзоахмедов
Ш.

Аъзо Намояндаи масъули
Кумитаи кор бо занон ва
оила

11.
Мирзорањимов
Н.

Аъзо Намояндаи масъули
Иттифоќи «Љавонони
Тољикистон»

12.

Алиев И. Аъзо Намояндаи масъули
Иттињодияи љамъиятии
«Насли љавони
Тољикистон»

13. Миралиев Ќ. Котиб Муовини сардори Раёсати
кор бо љавонон
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4. СУРАТЉАЛАСАИ
Комиссияи танзим ва њамоњангсозї оид ба татбиќи
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015

аз 25 декабри соли 2012 №12/12-01 ш.Душанбе

Иштирок карданд:
1. Неъматов М.М. –Раиси Кумитаи љавонон, варзиш

ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон,
Њамоњангсози миллии Барнома;

2. Љўраев К.К. – Муовини аввали Раиси Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон, раиси Комиссия;

3. Муинова М.М.- муовини Раиси Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон, муовини раиси Комиссия;

4. Низомов Љ.С. - мудири Шўъбаи молия ва
њисобдорї, аъзо

5. Сафаров Ф. - Сармутахассиси Бахши хољагидорї
ва ташкилї, аъзо

6. Аминов О.Т. - сармутахассиси Раёсати ташкили
хизматрасонињои тиббї ба модарону кўдакон ва
танзими оилаи Вазорати тандурустии Љумњурии
Тољикистон, аъзо;

7. Хокироев М. – сармутахассиси раёсати тањсилоти
томактабї ва миёнаи умумии Вазорати маорифи
Љумњурии Тољикистон, аъзо;

8. Ормонов М. – сардори Шўъбаи тањлил ва
дурнамои мењнат, шуѓл ва сатњи зиндагии ањолии
Вазорати мењнат ва њифзи иљтимои ањолии Љумњурии
Тољикистон, аъзо;
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9. Мирзоахмедов Ш. – сармутахассиси Шўъбаи
ташкилию њуќуќии Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон аъзо;

10. Мирзорањимов Н. - директори Ташкилоти
љамъиятии «Насли љавони Тољикистон», аъзо;

11. Миралиев Ќ.А. – муовини сардори Раёсати кор
бо љавонони Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Котиби Комиссия.

РЎЗНОМА

1. Муаррифии Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-
2015 ва зарурати фаъолияти Комиссия

2. Муаррифии Низомномаи Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 ва Котиботи Комиссия

3. Баррасї ва тасдиќи лоињаи Наќшаи
маблаѓгузории чорабинињои Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 барои соли 2013

4. Баррасї ва барои тасдиќ ба Мушовараи Кумита
пешнињод намудани лоињаи Рўйхати ноњияњои
имконияти молиявиашон мањдуд ва ќобили дастгирї дар
доираи Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015

5. Баррасї ва тасдиќи лоињаи Тартиби дастгирии
молиявии ниёзмандони љавон ва оилањои љавон

6. Баррасї ва тасдиќи шаклњои дархостї, шакли
шартнома оид ба њамкорї, шакли фармоиш, шакли
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арзёбї ва бањодињї ва шакли њисоботї
7. Баррасии масъалаи тањия ва тасдиќи лоињаи

Наќшаи маблаѓгузории чорабинињои Барномаи миллии
рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2013-2015 барои семоњаи аввали соли 2013
(ба таври пурсиш)

Маљлиси нахустини Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015-ро раиси Комиссия Љўраев К.К. оѓоз
намуда, аъзоёни Комиссияро бо мўњтавои Барнома
шинос намуд. Мавсуф аз рўи масъалаи якум ва дуюм
баромад намуда, зарурати амалигардии чунин як
Барномаи маљмўї ва таъсиси Комиссияро барои
татбиќи самарраноки он иттилоъ дод.

Тибќи масъали сеюм раиси Комиссия ва намояндаи
Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолї Ормонов М.
баромад намуданд. Иброз гардид, ки дар сурати
мувофиќат намудани бандњои Наќшаи маблаѓгузорї ба
бандњои Барнома он дастгирї карда мешавад.

Вобаста ба масъалаи чорум котиби Комиссия
Миралиев Ќ. баромад намуда, ба аъзоёни Комиссия
зарурати тартиб додани рўйхати ноњияњои имконияти
молиявиашон мањдуд ва ќобили дастгириро дар доираи
Барнома иттилоъ дод.

Аз рўи масъалаи мазкур байни аъзоёни Комиссия
бањсу мунозира доир гардид ва дар натиља пешнињод
карда шуд, ки бори дигар сатњи ниёзмандии ноњияњо
баррасї гардида, сипас рўйхати алоќаманд тартиб дода
шавад.

Тибќи масъалаи панљум котиби Комиссия
Миралиев Ќ. Баромад намуд ва зарурати тањия
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гардидани лоињаи Тартиби дастгирии молиявии
ниёзмандони љавон ва оилањои љавонро иттилоъ дод.

Аз рўи ин масъала аъзоёни Комиссия
Мирзорањимов Н., Мирзоахмедов Ш. ва Низомов Љ.
мулоњизаронї намуданд. Пешнињод гардид, ки дар
банди шартњои Тартиб нишондињандањои он нисбатан
шарњ дода шавад, бахусус нишондињандаи “беомрї” ба
навъњои муайян, аз ќабили ВНМО, сил ва ѓайра људо
карда шавад.

Тибќи масъалаи шашум шаклњои дархостии №12-
01, 12-02 ва 12-03, шакли шартнома оид ба њамкорї №12-
04, шакли фармоиш №12-05, шакли арзёбї ва бањодињї
№12-06 ва шакли њисоботї №12-07 баррасї гардиданд.
Миралиев Ќ. иброз намуд, ки шаклњои мазкур дар асоси
таљрибаи андухта ва меъёрњои мављудаи байналмилалї
бо маќсади таъмини шафофият ва самаранокии
Барнома тањия гардидаанд. Минбаъд тамоми
дархостњои алоќаманд тибќи шаклњои мазкур ќабул ва
баррасї карда мешаванд ва дар сурати риоя
нагардидани ин шаклњо аз љониби дархостдињандагон
дархости алоќаманд дарњол рад карда мешавад.

Аъзоёни Комиссия шаклњои манзургардидаро
њамаљониба дастгирї намуданд ва пешнињод гардид, ки
дархостњо танњо дар асоси шаклњои дархостии мазкур
ќабул карда шаванд (ба истиснои дархостњои то январи
соли 2013 воридгардида).

Аз рўи масъалаи њафтум раиси Комиссия Љўраев
К.К. баромад намуд. Мавсуф лоињаи Наќшаи
маблаѓгузории чорабинињои Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015-ро барои семоњаи аввали соли 2013 (ба
таври пурсиш) барои баррасї ва тасдиќ пешнињод
намуд. Иброз кард, ки тибќи Низомномаи Комиссия
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бояд, ки лоињаи мазкур дар асоси дархостњои
воридгардида тартиб дода мешуд, вале имрўз, ки
нахустин маљлиси Комиссия мебошад ва он аслан барои
њуќуќикунонии фаъолият равона гардидааст (яъне то њол
шаклњои махсуси дархостї тасдиќ нагардидаанд),
дархостњои зарурї љамъ нагардидаанд.

Аъзоёни Комиссия пешнињод карданд, ки пас то 10
январи соли 2013 мўњлат дода шавад ва дар ин мўњлат
тибќи тартиби муќарраргардида дархостњои алоќаманд
љамъоварї карда шавад. То ин мўњлат лоињаи Наќшаи
маблаѓгузории чорабинињои Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 низ барои семоњаи аввали соли 2013
омода карда шуда, бо аъзоёни Комиссия ба таври
пурсиш мувофиќа карда шавад.

Бо дарназардошти Рўзномаи Маљлис ва ироду
пешнињодњои иброзгардида, Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 ќарор мекунад:

1. Лоињаи Наќшаи маблаѓгузории чорабинињои
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 барои
соли 2013 маъќул дониста шуда барои тасдиќ ба
Мушовараи Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод карда
шавад;

2. Лоињаи Рўйхати ноњияњои имконияти
молиявиашон мањдуд ва ќобили дастгирї дар доираи
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 маъќул
дониста шуда, барои тасдиќ ба Мушовараи Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии
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Тољикистон пешнињод карда шавад;
3. Тартиби дастгирии молиявии ниёзмандон ва

оилањои љавон тасдиќ карда шавад;
4. Шаклњои дархостии №12-01, 12-02 ва 12-03, шакли

шартномаи оид ба њамкорї №12-04, шакли фармоиш
№12-05, шакли арзёбї ва бањодињї №12-06 ва шакли
њисоботї №12-07 тасдиќ карда шаванд;

5. Наќшаи маблаѓгузории чорабинињои Барномаи
миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2013-2015 барои семоњаи
аввали соли 2013 бо дарназардошти мувофиќаи
иловагии он бо аъзоёни Комиссия дар мўњлати то 10
январи соли 2013 тасдиќ карда шавад.

Раиси Комиссия К.Љўраев

Котиби Комиссия Ќ.Миралиев
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5. Њайати котиботи
Комиссияи танзим ва њамоњангсозї оид

ба татбиќи Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015

Котиботи Комиссияро кормандони Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар
њайати зерин ташкил медињад:

№ Номгўи вазифа Ўњдадорї дар Комиссия
1. Неъматов М.М., Раиси

Кумита
Њамоњангсози миллї

2. Љўраев К.К., муовини
аввали Раиси Кумита

Раиси Комиссия

3. Муинова М.М., муовини
Раиси Кумита оид ба
масъалањои кор бо љавонон

Муовини раиси
Комиссия

4. Низомов Љ. – мудири
Бахши молия ва њисобдорї

Масъули молиявї

5. Миралиев Ќ.А. – муовини
сардори Раёсати кор бо
љавонон

Котиби Комиссия

Суроѓаи электронї барои тамос:
www.youth.tj
grant@youth.tj,
k.miraliev@youth.tj
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6. Соњањои афзалиятноке, ки дар доираи
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2013-2015 амалї карда мешаванд.

№ Номгўи чорабинињо

1. Баргузории чорабинињои љумњуриявии маърифатї,
фароѓатию њуќуќї ва маънавию сиёсї вобаста ба
фаъолгардонї ва мутобиќати љавонон ба талаботи љомеаи
муосир

1.1 Чорабинињои маърифатию маънавї бахшида ба санахои
таърихї ва миллї

1.2 Бахшида ба Рўзи умумиљањонии мубориза бар зидди
ВНМО/БПНМ - 1 декабр

1.3 Фестивали дўстии љавонон
1.4 Мулоќотњо дар байни љавонон оид ба фаъолнокии сиёсї ва

њуќуќї
1.5 Лагери љумњуриявии тобистона барои наврасон ва

љавонони лаёќатманд
1.6 Мулоќотњо дар байни љавонон оид ба пешгирии омилњои

номатлуб
1.7 Чопи маводи тарѓиботї вобаста ба чорабинињои

маърифатию иттилоотї
2. Баргузории озмунњо ва чорабинињои маърифатию

фароѓатї дар байни сарбозон ва афсарони љавон
2.1 Бахшида ба Рўзи Ќуввањои Муссаллањи Љумњурии

Тољикистон - 23 феврал
2.2 Бахшида ба Рўзи Ѓалаба дар ЉБВ-9 май
2.3 Фестивали љумњуриявї "Суруди сарбоз"
2.4 Мусобиќаи варзишию оммавї дар байни Ќисмњои њарбию

мудофиавї "Њомии Ватан"
2.5 Вохўрињо дар байни љавонон оид ба таблиѓи ѓояњои

ватандўсти, ахлоќи њамида ва фарњангшиносї
3. Тањия ва татбиќи босамари Барномаи “Ихтиёриёни љавон”

љињати љалби љавонони ихтиёрї барои адои хизмати њарбї
дар сафи Ќуввањои мусаллањи Тољикистон

3.1 Корњои ташкилї оид ба тањияи  Барномаи “Ихтиёриёни
љавон”

3.2 Семинари методию амалї барои мутахассисони соњаи кор
бо љавонон оид ба татбиќи  Барномаи “Фидоии љавон”
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4. Татбиќи чорабинињо дар доираи Барномаи “Ихтиёриёни
љавон” љињати љалби љавонони ихтиёрї барои адои
хизмати њарбї дар сафи ќуввањои мусаллањи Тољикистон

4.1 Мулоќотњо дар байни калонсолон ва љавонон оид ба
татбиќи  Барномаи “Ихтиёриёни љавон”

5. Ташкил чорабинињо тавассути ВАО вобаста ба татбиќи
босамари принсипњои таблиѓии сиёсати давлатии љавонон

5.1 Барномањои тарѓибї оид ба фаъолгардонии сиёсию
маънавии љавонон дар шароити љомеаи муосир

5.2 Барномаи (ролики) тарѓиботї оид ба наќши љавонон дар
пешбурди кишвар

6. Дастгирии лоињањои ташкилотњои љавонони Тољикистон,
аз љумла иттињодияњои љамъиятї ва марказњои љавонон
дар доираи татбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар
бораи фармоиши иљтимоии давлатї”

6.1 Дар самти фаъолнокии сиёсии љавонон
6.2 Дар самти њифзи њуќуќи љавонон
6.3 Дар самти паст кардани сатњи бекорї дар байни љавонон
6.4 Дар самти рушди соњибкорї дар байни љавонон
6.5 Дар сатми танзими оила ва солимии репродуктивї
6.6 Дар самти рушди эљодкорињо дар байни љавонон
6.7 Дар самти пешгирии хариду фурўши одамон
7. Ташкили чорабинињои методию амалї дар самти рушди

соњибкорї ва хољагидорї дар байни љавонон
7.1 Семинар-машварати љумњуриявї оид ба љалби љавонони

соњибкор ба ташаккули фаъолияти истењсолї
7.2 Дастгирии молиявии лоињањо дар самти соњибкории

истењсолї ва хољагидорї
8. Ташкили чорабинињо оид ба паст кардани сатњи бекорї

дар байни љавонон
8.1 Устувор гардонидани фаъолияти Махзани доимоамал-

кунандаи иттилоотї оид ба љойњои кории холї
8.2 Даврањои омўзишї оид ба омўзонидани љавонони бекор бо

забонњои хориљї, аз љумла русї ва англисї
9. Баргузории чорабинињо оид ба танзими равандњои

муњољирати мењнатї дар байни љавонон
9.1 Мулоќотњо оид ба расмикунонии муњољирати мењнатии

љавонон
9.2 Мулоќотњо бо муњочирони мењнатї, аз ќабили љавонон дар

хориљи кишвар, аз љумла Федератсияи Росия оид ба
танзими раванди муњољирати мењнатї
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10. Ташкили чорабинињои маърифатї оид ба бартараф
намудани мушкилоти њаётї дар њаёти оилањои љавон ва
љавонон

10.1 Мулоќотњо оид ба танзими оила ва расму оинњои миллї
10.2 Мизњои мудаввари минтаќавї оид ба пешгирии њолатњои

никоњи барваќти ва танзими оила
11. Дастгирии моддию молиявии љавонон аз оилањоикамбизоат

11.1 Дастгирии моддии љавонон аз оилањои камбизоат вобаста
ба бењдошти вазъи зиндагї

11.2 Дастгирии молиявии љавонон аз оилањои камбизоат
вобаста ба бехдошти вазъи зиндагї

11.3 Дастгирии моддї ва молиявии мактаб-интернатњо ва
хонањои бачагон

12. Баргузории чорабинињо оид ба пешгирии омилњои номат-
луб, аз ќабили нашъаљалобї, ѓоратгарї, дуздї, одамкушї,
хариду фурўши одамон, таљовуз ба номус ва ѓайра дар
байни љавонон

12.1 Театрњои сайёр оид ба пешгирии омилњои номатлуб дар
байни љавонон

12.2 Мулоќотњо дар самти маърифатнокии љавонон ва эмин
доштани онњо аз љинояткорї, аз љумла нашъаљалобї ва
хариду фурўши одамон

12.3 Семинар-машваратњои минтаќавї оид ба баррасии
њолатњои љинояткорї ва оќибатњои он дар байни наврасон
ва љавонон

12.4 Ташкили Мањфилњои минтаќавии љавонон оид ба пешгирии
хариду фурўши одамон

13. Ташкили чорабинињои маърифатию омўзишї ва методї
оид ба таъсис ва рушди фаъолияти марказњои љавонон ва
њаракатњои ташаббускори љавонон

13.1 Семинари љумњуриявии методию амалї оид ба таъсис ва
рушди (устувории) фаъолияти марказњои љавонон

13.2 Баргузории лагерњои тобистона барои ихтиёриёни љавон
14. Дастгирии моддї ва молиявии марказњои љавонон ва

њаракатњои ташаббускори љавонон
14.1 Харидорї ва таъмини дастгоњњои техникї (компютерї,

дузандагї ва ѓайра) ва мебел барои марказњои љавонон
14.2 Дастгирии молиявии марказњои љавонон вобаста ба

устуворгардонии фаъолият
15. Баргузории чорабинињои маърифатию иттилоотї оид ба

пешгирии беморињои сироятии љинсї, ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї дар байни љавонон



74

ТАРТИБЊОИ МЕЪЁРИЮ ЊУЌУЌИИ БАРНОМАИ МИЛЛИИ РУШДИ ИЉТИМОИИ

15.1 Тренингњои (машѓулиятњои) омўзишї оид ба такмили
малкаи кории мутахассисони соњаи кор бо љавонон (омода
сохтани тренерон), аз љумла аз ташкилотњои љамъиятї
вобаста ба пешгирии беморињои сироятии љинсї,
ВНМО/БПНМ ва нашъамандї дар байни љавонон

15.2 Тренингњои (машѓулиятњои) омўзишї оид ба баланд
бардоштани сатњи дониши наврасон ва љавонон оид ба
пешгирии беморињои сироятии љинсї, ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї дар байни љавонон

15.3 Тренингњои (машѓулиятњои) омўзишї оид ба баланд
бардоштани сатњи дониши наврасон ва љавонон аз
гурўњњои осебпазир оид ба пешгирии беморињои сироятии
љинсї, ВНМО/БПНМ ва нашъамандї дар байни љавонон

15.4 Театрњои сайёр оид ба пешгирии беморињои сироятии
љинсї, ВНМО/БПНМ ва нашъамандї дар байни љавонон

15.5 Харидорї ва таъмини дастгоњи компютерї ва мебел ба
Мањфилњои ихтиёриёни љавон вобаста ба устувории
фаъолият дар самти баргузории чорабинињои иттилоотию
маърифатї дар мањалњо

16. Баргузории тадќиќотњои сотсиологї оид ба муайян
сохтани омилњои сар задани зуњуроти номатлуб, аз љумла
беморињои сироятии љинсї, ВНМО/БПНМ ва нашъамандї
дар байни љавонон

16.1 Оид ба муайян сохтани омилњои сар задани беморињои
сироятии љинсї дар байни љавонон

16.2 Оид ба муайян сохтани омилњои сар задани ВНМО/БПНМ
дар байни љавонон

17. Ташкили чорабинињои маърифатї оид ба масъалањои
танзими оила ва саломатии репродуктивии љавонон

17.1 Тренингњои (машѓулиятњои) омўзишї оид ба такмили
ихтисоси мутахассисони соњаи кор бо љавонон (омода
сохтани тренерон), аз љумла аз ташкилотњои љамъияти дар
самти танзими оила ва саломатии репродуктивии љавонон

17.2 Тренингњои (машѓулиятњои) омўзишї оид ба баланд
бардоштани сатњи дониши наврасон ва љавонон дар самти
танзими оила ва саломатии репродуктивии љавонон

18. Ташкили озмунњои љумњуриявї оид ба њавасмандгардонии
љавонони соњибистеъдод

18.1 Чопи дастурњои методию амалї оид ба ташкили озмунњо
18.2 Эълони озмунњо тариќи ВАО ва сомонањои тарѓиботии

интернетї
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19. Амалигардонии Љоизаи Кумита оид ба эљодиёти љавонон
19.1 Чопи маводњои ифтихории Љоиза оид ба эљодиёти

љавонони Тољикистон
19.2 Таъмини маблаѓи Љоиза оид ба эљодиёти љавонони

Тољикистон (њар кадом ба маблаѓи беш аз 4000 сомонї)
20. Дастгирии љавонони соњибистеъдод
20.1 Дастгирии молиявии лоињањои љавонони соњибистеъдод

дар амалигардонии эљодиёти онњо
20.2 Ташкили барномањо тариќи ВАО вобаста ба тарѓиби

офаридањои љавонони соњибистеъдод
21. Ташкили даврањои иловагии омўзиши забонњои хориљї,

малакањои кор бо технологияи иттилоотї, дузандагї,
ќолинбофї ва ѓайра

21.1 Даврањои омўзиши забони англисї
21.2 Даврањои омўзиши забони русї
21.3 Даврањои омўзиши малакањои кор бо компютер
21.4 Даврањои омўзиши усулњои тањияи барномањои компютерї
21.5 Даврањои омўзиши малакањои дузандагї барои духтарон
21.6 Даврањои омўзиши малакањои эњёи њунарњои аљдодї, аз

љумла ќолинбофї
22. Амалигардонии стипендияи Кумита барои љавонони

фаъоли кишвар аз њисоби хонандагон ва донишљўён
22.1 Чопи маводњои стипендияи Кумита
22.2 Таъмини маблаѓи Стипендияи Кумита (њар кадом ба

маблаѓи беш аз 200 сомонї)
22.3 Элони озмун барои дарёфти стипендияи Кумита тариќи

ВАО
23. Таъсиси Маркази миллии такмили малакаи кории

мутахассисони соњаи кор бо љавонон
23.1 Љалби машваратчиён оид ба тањияи асноди меъёрию

њуќуќии Маркази миллии такмили малакаи кории
мутахассисони соњаи кор бо љавонон

23.2 Форуми љумњуриявї оид ба муњокимаи асноди меъёрию
њуќуќї ва фаъолияти Маркази миллии такмили малакаи
кории мутахассисони соњаи кор бо љавонон дар
Тољикистон

23.3 Сафари тачрибаомўзии мутахассисон ба кишварњои дорои
таљрибаи амалї оид ба фаъолияти институтњои такмили
малакаи кории мутахассисони соњаи кор бо љавонон

23.4 Харидории адабиёти алоќаманд вобаста ба ташкили
фаъолияти Маркази миллии такмили малакаи кории
мутахассисони соњаи кор бо љавонон
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24. Мусоидат ба олимон ва муњаќќиони љавон дар самти
амалигардонии тадќиќотњои илмию амалї дар соњаи
сиёсати давлатии љавонон

24.1 Чопи дастурњо ва китобњои олимони љавон
24.2 Дастгирии молиявии тадќиќотњои илмию амалии олимон

ва муњаќиќони љавон дар дохили кишвар (дар шароитњои
коркарди лабораторї)

25. Баргузории конференсияњои илмию амалї вобаста ба
амалигардонии сиёсати давлатии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон ва љањон

25.1 Чопи маводи конференсия, аз љумла маљмўаи маќолањо
25.2 Корњои ташкилии конференсияњои илмию амалї вобаста

ба амалигардонии сиёсати давлатии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон ва љањон

26. Такмили Омори сиёсати давлатии љавонон
26.1 Љалби машваратчиён оид ба тањия ва коркарди Махзани

иттилоотии Омори сиёсати давлатии љавонон
26.2 Семинари методию амалї барои мутахассисони соњаи кор

бо љавонон оид ба татбиќи Омори сиёсати давлатии
љавонон

26.3 Чопи Омори сиёсати давлатии љавонон
27. Баргузории тадќиќотњои сотсиологї дар самти татбиќи

сиёсати давлатии љавонон
27.1 Тадќиќоти сотсиологї оид ба фаъолнокии иќтисодии

љавонон
27.2 Тадќиќоти сотсиологї оид ба фаъолнокии сиёсии љавонон

27.3 Чопи натиљањои тадќиќотњои сотсиологї
28. Тањия ва чопи маводи илмї, методї ва амалї дар самти

татбиќи сиёсати давлатии љавонон
28.1 Чопи дастури иттилоотию амалї оид ба омодагї ба дифои

њарбии хонандагони мактабњои тањсилоти умумї
28.2 Чопи дастури иттилоотию тавсиявї оид ба гиромидошти

муќадассоти Ватан
28.3 Чопи китобњо оид ба корнамоињои ќањрамонони халќи

тољик
28.4 Чопи дастури методию амалї оид ба рушди сиёсати

иљтимоии љавонони Тољикистон
28.5 Чопи дастури иттилоотї оид ба натиљањои фаъолияти

Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон
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28.6 Чопи китобњои илмию амалї дар самти татбиќи сиёсати
давлатии љавонон

29. Ташкили китобхона вобаста ба амалигардонии сиёсати
давлатии љавонон дар љањони муосир

29.1 Харидории дастгоњњои компютерї ва мебел барои
ташкили китобхона

29.2 Љамъоварї ва нусхабардории китобњо ва дастурњо дар
самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон

29.3 Харидории китобњо оид ба татбиќи сиёсати давлатии
љавонон дар кишвар ва хориљ

30. Баргузории даврањои омўзишї оид ба такмили малакаи
кории мутахассисони соњаи кор бо љавонон

30.1 Чопи маводњо барои такмили малакаи кории
мутахассисони соњаи кор бо љавонон

30.2 Баргузории даврањои омўзишї барои такмили малакаи
кории мутахассисони соњаи кор бо љавонон

30.3 Баргузории даврањои омўзишї барои сарварони љавон
31. Иштирок дар чорабинињои байнал-милалї дар хориљи

кишвар
31.1 Сафарњо дар доираи фаъолияти Шўрои оид ба кор бо

љавонон Созмони њамкорињои Шанхай
31.2 Сафарњо дар доираи фаъолияти Шўрои оид ба кор бо

љавонони ИДМ
31.3 Сафарњо дар доираи созишномањои њамкорї
32. Ташкили чорабинињо дар самти таблиѓи ѓояњои фарњанги

миллї дар байни љавонони хориљии муќими Тољикистон
32.1 Баргузории чорабинињои Мањфили њамбастагї
32.2 Баргузории чорабинињо бахшида ба санањои таърихии

љавонони хориљии муќими Тољикистон
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"Тасдиќ карда шуд"
Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати Љумњурии

Тољикистон
________________М.Неъматов

14 январи соли 2013

НАЌШАИ
маблаѓгузории чорабинињои Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 барои соли 2013

№ Номгўи чорабинї

2013 (хар семоха)

Солона
I II III IV

I. Ташаккули маърифати маънавию
сиёсї ва тарбияи ватандўстии
љавонон

1.

Баргузории чорабинињои
љумњуриявии маърифати,
фароѓатию њуќуќї ва маънавию
сиёсї вобаста ба фаъолгардонї ва
мутобиќати љавонон ба тазодњои
љомеаи муосир

1.1.
Чорабинињои маърифатию
маънавї бахшида ба санахои
таърихї ва миллї

10,0 15,0 15,0 10,0 50,0

1.2.
Бахшида ба Рўзи умумиљањонии
мубориза бар зидди ВНМО/БПНМ
- 1 декабр

      10,0 10,0

1.3. Фестивали дўстии љавонон   20,0 20,0

1.4.
Мулоќотњо дар байни љавонон оид
ба фаъолнокии сиёсї ва њуќуќї   5,0 5,0 5,0 15,0

1.5.
Лагери љумњуриявии тобистона
барои наврасон ва љавонони
лаёќатманд

  10,0 15,0 25,0

1.6.
Мулоќотњо дар байни љавонон оид
ба пешгирии омилњои номатлуб   5,0 5,0 5,0 15,0

1.7.
Чопи маводи тарѓиботї вобаста ба
чорабинињои маърифатию
иттилоотї

5,0 10,0 10,0 5,0 30,0

Љамъи банди 1. 15,0 65,0 50,0 35,0 165,0

2.

Баргузории озмунњо ва
чорабинињои маърифатию
фарњангї дар байни сарбозон ва
афсарони љавон

2.1.
Бахшида ба Рўзи Ќуввањои
Муссаллањи Љумњурии Тољикистон
- 23 феврал

15,0 15,0

2.2. Бахшида ба Рўзи Ѓалаба дар ЉБВ-9
май

  12,0 12,0
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2.3.
Фестивали љумњуриявї "Суруди
сарбоз"

  10,0 10,0 20,0

2.4.
Мусобиќаи варзишию оммавї дар
байни Ќисмњои њарбию
мудофиавї "Њомии Ватан"

8,0   8,0 16,0

2.5.

Вохўрињо дар байни љавонон оид
ба таблиѓи ѓояњои ватандўсти,
ахлоќи њамида ва фарњангшиносї

  5,0 5,0 4,0 14,0

Љамъи банди 2. 23,0 27,0 23,0 4,0 77,0

3.

Тањия ва татбиќи босамари
Барномаи “Ихтиёрии љавон”
љињати љалби ихтиёриёнаи љавонон
барои адои хизмати њарбї дар сафи
ќуввањои мусаллањи Тољикистон

3.1.
Корњои ташкилї оид ба тањияи
Барномаи “Ихтиёрии љавон” 5,0 5,0

3.2.

Семинари методию амалї барои
мутахассисони соњаи кор бо
љавонон оид ба татбиќи
Барномаи “Ихтиёрии љавон”

15,0 15,0

Љамъи банди 3. 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0

4.

Татбиќи чорабинињо дар доираи
Барномаи “Ихтиёрии љавон”
љињати љалби ихтиёриёнаи љавонон
барои адои хизмати њарбї дар сафи
ќуввањои мусаллањи Тољикистон

4.1.

Мулоќотњо дар байни калонсолон
ва љавонон оид ба татбиќи
Барномаи “Ихтиёриёни љавон”

  5,0 5,0 10,0

Љамъи банди 4. 0,0 5,0 5,0 0,0 10,0

5.

Ташкили чорабинихо вобаста ба
татбиќи босамари принсипњои
таблиѓии сиёсати давлатии
љавонон

5.1.

Барномањои тарѓибї оид ба
фаъолгардонии сиёсию маънавии
љавонон дар шароити љомеаи
муосир

  5,0 5,0 5,0 15,0

5.2.
Барномаи (ролики) тарѓиботї оид
ба наќши љавонон дар пешбурди
кишвар

  5,0 5,0 10,0

Љамъи банди 5. 0,0 10,0 10,0 5,0 25,0
II. Рушди имконоти иљтимої ва
мусоидат ба мустаќилияти
иќтисодии љавонон
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6.

Дастгирии лоињањои ташкилотњои
љавонони Тољикистон, аз љумла
иттињодияњои љамъиятї ва
марказњои љавонон дар доираи
татбиќи Ќонуни Љумњурии
Тољикистон “Дар бораи фармоиши
иљтимоии давлатї”

6.1. Дар самти фаъолнокии сиёсии
љавонон

26,4   6,6 33,0

6.2. Дар самти њифзи њуќуќи љавонон   26,4   6,6 33,0

6.3.
Дар самти паст кардани сатњи
бекорї дар байни љавонон 36,0   9,0 45,0

6.4.
Дар самти рушди соњибкорї дар
байни љавонон 40,0   10,0 50,0

6.5.
Дар сатми танзими оила ва
солимии репродуктивї 24,0   6,0 30,0

6.6.
Дар самти рушди эљодкорињо дар
байни љавонон   36,0   9,0 45,0

6.7.
Дар самти пешгирии хариду
фурўши одамон   32,0   8,0 40,0

Љамъи банди 6. 126,4 94,4 31,6 23,6 276,0

7.

Ташкили чорабинињои методию
амалї дар самти рушди соњибкорї
ва хољагидорї дар байни љавонон

7.1.

Семинар-машварати љумњуриявї
оид ба љалби љавонони соњибкор
ба ташаккули фаъолияти истењсолї

14,0 14,0

7.2.
Дастгирии молиявии лоињањо дар
самти соњибкории истењсолї ва
хољагидорї

5,0 5,0 10,0 10,0 30,0

Љамъи банди 7. 5,0 19,0 10,0 10,0 44,0

8.
Ташкили чорабинињо оид ба паст
кардани сатњи бекорї дар байни
љавонон

8.1.

Устувор гардонидани фаъолияти
Махзани доимоамалкунандаи
иттилоотї оид ба љойњои кории
холї

  5,0 5,0 10,0

8.2.

Даврањои омўзишї оид ба
омўзонидани љавонони бекор бо
забонњои хориљї, аз љумла русї ва
англисї

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0

Љамъи банди 8. 5,0 10,0 10,0 5,0 30,0

9.
Баргузории чорабинињо оид ба
танзими равандњои муњољирати
мењнатии љавонон

9.1.
Мулоќотњо оид ба расмикунонии
муњољирати мењнатии љавонон   10,0 10,0 5,0 25,0
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9.2.

Мулоќотњо бо муњочирони
мењнатї, аз ќабили љавонон дар
хориљи кишвар, аз љумла
Федератсияи Росия оид ба танзими
раванди муњољирати мењнатї

  30,0 30,0

Љамъи банди 9. 0,0 40,0 10,0 5,0 55,0

10.

Ташкили чорабинињои маърифатї
оид ба бартараф намудани
мушкилоти њаётї дар њаёти
оилањои љавон ва љавонон

10.1.
Мулоќотњо оид ба танзими оила ва
расму оинњои миллї   5,0 5,0 5,0 15,0

10.2.

Мизњои мудаввари минтаќавї оид
ба пешгирии њолатњои никоњи
барваќти ва танзими оила

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0

Љамъи банди 10. 5,0 10,0 10,0 10,0 35,0

11.
Дастгирии моддї ва молиявии
оилањои љавон ва љавонони муњтољ

11.1.

Дастгирии моддии љавонон аз
оилањои камбизоат вобаста ба
бењдошти вазъи зиндагї

5,0 10,0 5,0 5,0 25,0

11.2.

Дастгирии молиявии љавонон аз
оилањои камбизоат вобаста ба
бехдошти вазъи зиндагї

5,0 5,0 10,0 5,0 25,0

11.3.
Дастгирии моддї ва молиявии
мактаб-интернатњо ва хонањои
бачагон

5,0 10,0 10,0 5,0 30,0

Љамъи банди 11. 15,0 25,0 25,0 15,0 80,0

12.

Баргузории чорабинињо оид ба
пешгирии омилњои номатлуб, аз
ќабили нашъаљалобї, ѓоратгарї,
дуздї, одамкушї, хариду фурўши
одамон, таљовуз ба номус ва ѓайра
дар байни љавонон

12.1.
Театрњои сайёр оид ба пешгирии
омилњои номатлуб дар байни
љавонон

0,0

12.2.

Мулоќотњо дар самти
маърифатнокии љавонон ва эмин
доштани онњо аз љинояткорї, аз
љумла нашъаљалобї ва хариду
фурўши одамон

  5,0 5,0 10,0

12.3.

Семинар-машваратњои минтаќавї
оид ба баррасии њолатњои
љинояткорї ва оќибатњои он дар
байни наврасон ва љавонон

  7,5 7,5 15,0

12.4.
Ташкили Мањфилњои минтаќавии
љавонон оид ба пешгирии хариду
фурўши одамон

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0
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Љамъи банди 12. 5,0 17,5 17,5 5,0 45,0

13.

Ташкили чорабинињои маърифатию
омўзишї ва методї оид ба таъсис ва
рушди фаъолияти марказњои
љавонон ва њаракатњои
ташаббускори љавонон

13.1.

Семинари љумњуриявии методию
амалї оид ба таъсис ва рушди
(устувории) фаъолияти марказњои
љавонон

  15,0 10,0 25,0

13.2.
Баргузории лагерњои тобистона
барои ихтиёриёни љавон     30,0 30,0

Љамъи банди 13. 0,0 15,0 40,0 0,0 55,0

14.
Дастгирии моддї ва молиявии
марказњои љавонон ва њаракатњои
ташаббускори љавонон

14.1.

Харидорї ва таъмини дастгоњњои
техникї (компютерї, дузандагї ва
ѓайра) ва мебел барои марказњои
љавонон

  30,0 30,0

14.2.
Дастгирии молиявии марказњои
љавонон вобаста ба
устуворгардонии фаъолият

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0

Љамъи банди 14. 10,0 40,0 10,0 10,0 70,0
III. Рушди саломатии љавонон ва
њифзи захирањои табии

15.

Баргузории чорабинињои
маърифатию иттилоотї оид ба
пешгирии беморињои сироятии
љинсї, ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї дар байни љавонон

15.1.

Тренингњои (машѓулиятњои)
омўзишї оид ба такмили малкаи
кории мутахассисони соњаи кор бо
љавонон (омода сохтани тренерон),
аз љумла аз ташкилотњои љамъиятї
вобаста ба пешгирии беморињои
сироятии љинсї, ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї дар байни љавонон

  10,0 10,0 10,0 30,0

15.2.

Тренингњои (машѓулиятњои)
омўзишї оид ба баланд
бардоштани сатњи дониши
наврасон ва љавонон оид ба
пешгирии беморињои сироятии
љинсї, ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї дар байни љавонон

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0
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15.3.

Тренингњои (машѓулиятњои)
омўзишї оид ба баланд
бардоштани сатњи дониши
наврасон ва љавонон аз гурўњњои
осебпазир оид ба пешгирии
беморињои сироятии љинсї,
ВНМО/БПНМ ва нашъамандї дар
байни љавонон

  5,0 5,0 5,0 15,0

15.4.

Театрњои сайёр оид ба пешгирии
беморињои сироятии љинсї,
ВНМО/БПНМ ва нашъамандї дар
байни љавонон

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0

15.5.

Харидорї ва таъмини дастгоњи
компютерї ва мебел ба
Мањфилњои ихтиёриёни љавон
вобаста ба устувории фаъолият дар
самти баргузории чорабинињои
иттилоотию маърифатї дар
мањалњо

0,0

Љамъи банди 15. 10,0 25,0 25,0 25,0 85,0

16

Баргузории тадќиќотњои
сотсиологї оид ба муайян сохтани
омилњои сар задани зуњуроти
номатлуб, аз љумла беморињои
сироятии љинсї, ВНМО/БПНМ ва
нашъамандї дар байни љавонон

16.1.

Оид ба муайян сохтани омилњои
сар задани беморињои сироятии
љинсї дар байни љавонон

16.2.
Оид ба муайян сохтани омилњои
сар задани ВНМО/БПНМ дар
байни љавонон

13,0   19,0 8,0 40,0

Љамъи банди 16. 13,0 0,0 19,0 8,0 40,0

17
Ташкили чорабинињои маърифатї
оид ба масъалањои танзими оила

17.1.

Тренингњои (машѓулиятњои)
омўзишї оид ба такмили ихтисоси
мутахассисони соњаи кор бо
љавонон (омода сохтани тренерон),
аз љумла аз ташкилотњои љамъияти
дар самти танзими оила ва
саломатии репродуктивии љавонон

  10,0 10,0 10,0 30,0

17.2.

Тренингњои (машѓулиятњои)
омўзишї оид ба баланд
бардоштани сатњи дониши
наврасон ва љавонон дар самти
танзими оила ва  саломатии
репродуктивии љавонон

5,0 5,0 5,0 5,0 20,0

Љамъи банди 17. 5,0 15,0 15,0 15,0 50,0
IV. Таъмини тањсилоти муассир ва
дастгирии эљодиёти љавонон
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18
Ташкили озмунњои љумњуриявї оид
ба њавасмандгардонии
соњибистеъдодони љавон

18.1.
Чопи дастурњои методию амалї
оид ба ташкили озмунњо   5,0   5,0 10,0

18.2.
Эълони озмунњо тариќи ВАО ва
сомонањои тарѓиботии интернетї 5,0 5,0 5,0 15,0

Љамъи банди 18. 5,0 10,0 5,0 5,0 25,0

19
Амалигардонии Љоизаи Кумита оид
ба эљодиёти љавонон

19.1.
Чопи маводњои ифтихории Љоиза
оид ба эљодиёти љавонони
Тољикистон

  12,0 12,0

19.2.

Таъмини маблаѓи Љоиза оид ба
эљодиёти љавонони Тољикистон
(њар кадом ба маблаѓи беш аз 4000
сомонї)

    25,0 25,0

Љамъи банди 19. 0,0 12,0 25,0 0,0 37,0

20 Дастгирии љавонони соњибистеъдод

20.1.

Дастгирии молиявии лоињањои
љавонони соњибистеъдод дар
амалигардонии эљодиёти онњо

  10,0 10,0 10,0 30,0

20.2.
Ташкили барномањо тариќи ВАО
вобаста ба тарѓиби офаридањои
љавонони соњибистеъдод

  5,0 5,0 10,0

Љамъи банди 20. 0,0 15,0 15,0 10,0 40,0

21

Ташкили даврањои иловагии
омўзиши забонњои хориљї,
малакањои кор бо технологияи
иттилоотї, дузандагї, ќолинбофї
ва ѓайра

21.1. Даврањои омўзиши забони англисї 10,0 5,0 10,0 5,0 30,0

21.2. Даврањои омўзиши забони русї 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0

21.3.
Даврањои омўзиши малакањои кор
бо компютер   5,0 5,0 10,0

21.4.
Даврањои омўзиши усулњои тањияи
барномањои компютерї 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0

21.5.
Даврањои омўзиши малакањои
дузандагї барои духтарон   5,0 5,0 10,0

21.6.
Даврањои омўзиши малакањои эњёи
њунарњои аљдодї, аз љумла
ќолинбофї

0,0

Љамъи банди 21. 20,0 25,0 30,0 15,0 90,0

22

Амалигардонии стипендияи Кумита
барои фаъолљавонони кишвар аз
њисоби хонандагон ва донишљўён
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22.1.
Чопи маводњои стипендияи
Кумита

    7,0 7,0

22.2.
Таъмини маблаѓи Стипендияи
Кумита (њар кадом ба маблаѓи беш
аз 200 сомонї)

3,0 4,0 4,0 4,0 15,0

22.3.
Элони озмун барои дарёфти
стипендияи Кумита тариќи ВАО

0,0

Љамъи банди 22. 3,0 4,0 11,0 4,0 22,0
V. Рушди љанбањои илмию методї
ва иттилоотии сиёсати давлатии
љавонон

23
Таъсиси Маркази миллии такмили
ихтисоси мутахассисони соњаи кор
бо љавонон

23.1.

Љалби машваратчиён оид ба
тањияи асноди меъёрию њуќуќии
Маркази миллии такмили малакаи
кории мутахассисони соњаи кор бо
љавонон

0,0

23.2.

Форуми љумњуриявї оид ба
муњокимаи асноди меъёрию њуќуќї
ва фаъолияти Маркази миллии
такмили малакаи кории
мутахассисони соњаи кор бо
љавонон дар Тољикистон

23.3.

Сафари тачрибаомўзии
мутахассисон ба кишварњои дорои
таљрибаи амалї оид ба фаъолияти
институтњои такмили малакаи
кории мутахассисони соњаи кор бо
љавонон

23.4.

Харидории адабиёти алоќаманд
вобаста ба ташкили фаъолияти
Маркази миллии такмили малакаи
кории мутахассисони соњаи кор бо
љавонон

0,0

Љамъи банди 23. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24
Дастгирии моддї ва молиявии
олимони љавон дар амалигардонии
тадќиќотњои илмию амалї

24.1.
Чопи дастурњо ва китобњои
олимони љавон

  5,0 5,0 5,0 15,0

24.2.

Дастгирии молиявии тадќиќотњои
илмию амалии олимон ва
муњаќиќони љавон дар дохили
кишвар (дар шароитњои коркарди
лабораторї)

  5,0 5,0 10,0

Љамъи банди 24. 0,0 10,0 10,0 5,0 25,0

25

Баргузории конференсияњои илмию
амалї вобаста ба амалигардонии
сиёсати давлатии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон ва љањон
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25.1.
Чопи маводи конференсия, аз
љумла маљмўаи маќолањо   4,0 8,0 12,0

25.2.

Корњои ташкилии конференсияњои
илмию амалї вобаста ба
амалигардонии сиёсати давлатии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон
ва љањон

  18,0 18,0

Љамъи банди 25. 0,0 22,0 8,0 0,0 30,0

26
Такмили Омори сиёсати давлатии
љавонон

26.1.

Љалби машваратчиён оид ба тањия
ва коркарди Махзани иттилоотии
Омори сиёсати давлатии љавонон

5,0 5,0 5,0 15,0

26.2.

Семинари методию амалї барои
мутахассисони соњаи кор бо
љавонон оид ба татбиќи Омори
сиёсати давлатии љавонон

  15,0 10,0 25,0

26.3.
Чопи Омори сиёсати давлатии
љавонон

  5,0 5,0

Љамъи банди 26. 5,0 25,0 15,0 0,0 45,0

27
Баргузории тадќиќотњои
сотсиологї дар самти татбиќи
сиёсати давлатии љавонон

27.1.
Тадќиќоти сотсиологї оид ба
фаъолнокии иќтисодии љавонон

27.2.
Тадќиќоти сотсиологї оид ба
фаъолнокии сиёсии љавонон

27.3. Чопи натиљањои тадќиќотњои
сотсиологї
Љамъи банди 27. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28
Тањия ва чопи маводи илмї, методї
ва амалї дар самти татбиќи
сиёсати давлатии љавонон

28.1.

Чопи дастури иттилоотию амалї
оид ба омодагї ба дифои њарбии
хонандагони мактабњои тањсилоти
умумї

  10,0 10,0

28.2.
Чопи дастури иттилоотию
тавсиявї оид ба гиромидошти
муќадассоти Ватан

    15,0 15,0

28.3.
Чопи китобњо оид ба корнамоињои
ќањрамонони халќи тољик 15,0 15,0

28.4.
Чопи дастури методию амалї оид
ба рушди сиёсати иљтимоии
љавонони Тољикистон

10,0 10,0
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28.5.

Чопи дастури иттилоотї оид ба
натиљањои фаъолияти Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон

    10,0 10,0

28.6.
Чопи китобњои илмию амалї дар
самти татбиќи сиёсати давлатии
љавонон

    10,0 10,0 20,0

Љамъи банди 28. 25,0 10,0 35,0 10,0 80,0

29

Ташкили китобхона вобаста ба
амалигардонии сиёсати давлатии
љавонон дар љањони муосир

29.1.
Харидории дастгоњњои компютерї
ва мебел барои ташкили китобхона

29.2.

Љамъоварї ва нусхабардории
китобњо ва дастурњо дар самти
татбиќи сиёсати давлатии љавонон

29.3.
Харидории китобњо оид ба
татбиќи сиёсати давлатии љавонон
дар кишвар ва хориљ
Љамъи банди 29. 0,0
VI. Такмили ихтисоси
мутахассисон ва рушди
муносибатњои байналмилалї

30

Баргузории даврањои омўзишї
барои такмили ихтисоси
мутахассисони соњаи кор бо
љавонон

30.1.
Чопи маводњо барои такмили
малакаи кории мутахассисони
соњаи кор бо љавонон

  5,0 5,0 10,0

30.2.

Баргузории даврањои омўзишї
барои такмили малакаи кории
мутахассисони соњаи кор бо
љавонон

10,0 10,0 10,0 30,0

30.3.
Баргузории даврањои омўзишї
барои сарварони љавон 5,0 5,0 10,0 5,0 25,0

Љамъи банди 30. 15,0 20,0 25,0 5,0 65,0

31
Иштирок дар чорабинињои
байналмилалї дар хориљи кишвар

31.1.

Сафарњо дар доираи фаъолияти
Шўрои оид ба кор бо љавонон
Созмони њамкорињои Шанхай

0,0

31.2.
Сафарњо дар доираи фаъолияти
Шўрои оид ба кор бо љавонони
ИДМ

5,0   10,0 5,0 20,0

31.3.
Сафарњо дар доираи
созишномањои њамкорї 5,0 5,0 10,0 5,0 25,0

Љамъи банди 31. 10,0 5,0 20,0 10,0 45,0
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32

Ташкили чорабинињо дар самти
таблиѓи ѓояњои фарњанги миллї дар
байни љавонони хориљї, ки дар
кишвар фаъолият доранд

32.1.
Баргузории чорабинињои Мањфили
њамбастагї 2,5 2,5 2,5 2,5 10,0

32.2.

Баргузории чорабинињо бахшида
ба санањои таърихии љавонони
хориљии муќими Тољикистон

2,5 2,5 2,5 2,5 10,0

Љамъи банди 32. 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0
ЊАМАГЇ 345,4 580,9 515,1 244,6 1686,0
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8. Шаклњои дархостї

Барои самаранокии дилхоњ фаъолият зарурати
муќаррар намудани талаботњо ва шартњои махсус ба
вуќўъ мепазирад. Њамин аст, ки дар арсаи љањонї
пайваста дар ташаккули муносибатњо чорчўбањои
муайян тањия ва мунтазам нав мегарданд.

Мушаххасан ва ё наздик ба талаботи Барнома аз
таљрибаи ташкилотњои байналмилалї њарф задан
мувофиќи маќсад аст. Имрўзњо барои самаранокии
фаъолият, бахусус маблаѓгузории лоињањо дар сатњи
ташкилотњои байналмилалї шаклњои гуногуни
дархостї ба тасвиб расидаанд, њар як онњо мутобиќ ба
фаъолият ва барномањои муайян талаботњои махсусро
соњиб мебошанд. Танњо бо риоя кардани њамингуна
талаботњо дилхоњ ташкилот, бахусус ташкилотњои
љамъиятї метавонанд дар барномањои ташкилотњои
маблаѓгузор ширкат варзанд.

Њамин тариќ, бар асоси таљрибаи андухта ва
меъёрњои мављудаи байналмилалї бо маќсади таъмини
шафофият ва самаранокии Барнома тањия гардидаанд.
Минбаъд тамоми дархостњои алоќаманд тибќи шаклњои
мазкур ќабул ва баррасї карда мешаванд ва дар сурати
риоя нагардидани ин шаклњо аз љониби
дархостдињандагон дархости алоќаманд дарњол рад
карда мешавад.

Дар њоли њозир барои татбиќи самараноки Барнома
7 шаклњои дархостї тањия гардидаанд, ки риояи онњо
ба ташкилотњои алоќаманд њатмї мебошад.

Барои мисол, яке аз талаботњои шакли дархостии
№12-02 ин аъзогї, бахусус аъзогии ташкилотњои
љамъиятї дар Иттињодияи Ташкилотњои Љавонони
Тољикистон (ИТЉТ) мебошад. Ин талабот ба он маќсад
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гузошта шудааст, ки пеш аз њама худи ташкилотњои аъзо
имкони васеъи дастгирї ва устувории фаъолият пайдо
намоянд. Дигар сабаб ин њамоњангсозї ва боз њам љалб
намудан ва фаъол гардонидани ташкилотњои љамъиятии
љавонон дар самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон
ва бар ин васила мусоидат намудан ба рушди љомеаи
шањрвандї мебошад.

Аз ин лињоз, дар сањифањои баъдї шаклњои
дархостии махсус тањия гардида барои истифода ва
тањияи босамари лоињањо дар самти татбиќи сиёсати
давлатии љавонон дар доираи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 замима мегарданд. Њамчунин, шаклњои
дархостии мазкурро дар сомонаи интернетии
www.youth.tj дастрас кардан мумкин аст.

Танњо бояд донист, ки дархостњо аз љониби
ташкилотњои кор бо љавонон дар маврид ќабул карда
мешаванд, яке ба таври озмун, дигар ба таври озод. Дар
њарду њолат низ хоњишмандон мавриди тањияи лоињањо
бояд ба бобњои 2, 6 ва 7 њамин Дастур диќќат дињанд ва
мутобиќи онњо мавзўи лоињаи худро интихоб намоянд.
Дар сурати мутобиќат накардани мавзўи лоиња ба
бобњои номбаргардида, он дарњол рад карда мешавад
ва ё баррасї намегардад.
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ШД№12/01
Ба Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба татбиќи
Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2013-2015

Барои баррасї ва дастгирї дар доираи Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 дархости зерин
пешнињод мегардад.

1. Номи Лоиња:

2. Тартиби амалигардонї: 2.1. Бевосита1 (пас, ба банди 4 гузаред)
2.1.1. Наќдї2

2.2. Бавосита3

А. Њаљми маблаѓи дархостї:
Б. Суроѓаи доимї:
В. Макони фаъолият:

3. Нишонии ташкилот тибќи банди 2.2.
3.1. Номгўй:

3.2. Намуди ташкилот: а). Давлатї
б). Љамъиятї

в). Дигар _______________
3.3. Ќайди расмї: Шањодатномаи №  аз

рўз моњ сол

3.4. Ќайд дар
ИТЉТ4

Шањодатномаи №  аз
рўз моњ сол

3.5. РМА:
3.6. Суратњисоб:

3.7. Нишони бонкї:
Суроѓа:
Њис.кор.
РМА
МФО

1 Яъне, Лоиња аз  љониби дархостдињанда бевосита амалї мегардад.
2 Тартиби мазкури дархостдињї танњо ба кормандони Дастгоњи марказии Кумита мањдуд
мегардад.

3 Яъне, Лоиња ба воситаи дигар шахс (ташкилот) амалї мегардад.
4 Иттињодияи Ташкилотњои Љавонони Тољикистон. Барои ин зарур аст, ки ташкилоти
бавосита ва ё бевоситаи дархостдињандаи љамъиятї дар ИТЉТ аъзо бошад. Барои аъзогї
ба суроѓаи www.youth.tj сањ. «Созмонњои љавонон» назар кунед. Дархостњои ташкилотњои
дар ИТЉТ аъзо набуда ќабул карда намешавад.
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4. Асосонокии Лоиња: (на зиёда аз як сањ.)

5. Маќсади Лоиња: (дар доираи Барнома мушаххас ва бо ваќт ченшаванда
оварда шавад)

6. Вазифањо: (дар зер ба таври мушаххас бо нишондоди роњу усулњои татбиќи
маќсади Лоиња оварда шаванд)

1.
2.
3.
4.
ва ѓ.

7. Натиљањои нињої: (дар зер ба таври мушаххас бо нишон додани теъдод ва ё
фоиз дастовардњои интизорї оварда шаванд)

1.
2.
3.
4.
ва ѓ.
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ШД№12/02
Ба Комиссияи танзим ва

њамоњангсозї оид ба татбиќи
Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон

барои солњои 2013-2015

Барои баррасї ва дастгирї дар доираи Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 дархости зерин
пешнињод мегардад.

1. Номи Лоиња:

2. Тартиби амалигардонї: 2.1. Бевосита1

2.2. Бавосита2

А. Њаљми маблаѓи дархостї:
Б. Суроѓаи доимї:
В. Тел./E-mail:
Г. Макони фаъолият:

3. Нишонии ташкилот тибќи банди 2.1. ва 2.2.

3.1. Номгўй:

3.2. Намуди ташкилот: а). Давлатї
б).Љамъиятї

в). Дигар (нависед) _______________

3.3. Ќайди расмї: Шањодатномаи №  аз
рўз моњ сол

3.4. Ќайд дар
ИТЉТ3

Шањодатномаи №  аз
рўз моњ сол

3.5. РМА:
3.6. Суратњисоб:

3.7. Нишони бонкї
Суроѓа:
Њос.кор.
РМА
МФО

1 Яъне, Лоиња аз  љониби дархостдињанда бевосита амалї мегардад.
2 Яъне, Лоиња ба воситаи дигар шахс (ташкилот) амалї мегардад.
3 Иттињодияи Ташкилотњои Љавонони Тољикистон. Барои ин зарур аст, ки ташкилоти
бавосита ва ё бевоситаи дархостдињандаи љамъиятї дар ИТЉТ аъзо бошад. Барои аъзогї
ба суроѓаи www.youth.tj сањ. «Созмонњои љавонон» назар кунед. Дархостњои ташкилотњои
дар ИТЉТ аъзо набуда ќабул карда намешавад.
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4. Асосонокии Лоиња: (на зиёда аз як сањ.)

5. Маќсади Лоиња: (дар доираи Барнома мушаххас ва бо ваќт ченшаванда
оварда шавад)

6. Вазифањо: (дар зер ба таври мушаххас бо нишондоди роњу усулњои татбиќи
маќсади Лоиња оварда шаванд)

1.
2.
3.
4.
ва ѓ.

7. Натиљањои нињої: (дар зер ба таври мушаххас бо нишон додани теъдод ва ё
фоиз дастовардњои интизорї оварда шаванд)

1.
2.
3.
4.
ва ѓ.
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ШД№12/03

Замимаи 1.
Ба Комиссияи танзим ва

њамоњангсозї оид ба татбиќи
Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар

Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015

Ман истиќоматкунандаи
ному насаб

шањр/ноњия, кўча, хона

раќами  телефон (мобилї, хонагї), почтаи электронї

Хоњишмандам барои
маќсади мурољиат ва асоснокии он

кўмаки пулї/дастгирии молиявї ба маблаѓи/ба  сифати

њаљми маблаѓ ва ё намуди дастгирї

расонед.
Бо Тартиби дастгирии молиявии ниёзмандони љавон ва оилањои љавон
шинос шудам ва тибќи он њуљљатњои алоќаманд замима мегарданд.

ному насаб  имзо рўз моњ сол
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ШД№12/04
ШАКЛИ ШАРТНОМА

оид ба њамкорї

Шартномаи зерин «__» ________ соли 20__ байни
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон (Фармоишгар) бо суроѓаи шањри
Душанбе, кўчаи Спортивная 6 ва {номи пурраи
ташкилот_______________________________________}
(Иљрокунанда) бо {суроѓаи ташкилот _______________}
ба имзо расонида шуд:

I. Мазмуни Шартнома

Бо дарназардошти он, ки:  Фармоишгар мехоњад, ки
Иљрокунанда дар самти татбиќи сиёсати давлатии
љавонон Лоињаи {номи
Лоиња1_______________________________________}
(минбаъд Лоињаи замимагардида (замимаи 1.) дар
доираи {номи пурраи санади алоќаманд навишта
шавад_______________________________________}
амалї созад ва дигар масъалањо ва пешнињодњои
марбутро дар сатњи касбї иљро намояд.

Бо дарназардошти он, ки: Иљрокунанда тибќи
шартњои Шартнома розї аст, ки супоришњои
гузошташудаи Фармоишгарро иљро менамояд;

Тарафњо дар доираи Шартнома ба мувофиќаи зайл
расиданд:

II. Мўњлат
Иљрокунанда хизматрасониро дар мўњлати ______

моњ/рўз аз «___» ________ соли ______ то «___» ________
соли ______ амалї мегардонад ё ин, ки мувофиќи
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розигии тарафњо мўњлати он тамдид дода мешавад.

III. Маблаѓгузорї

3.1. Барои хизматрасонї дар татбиќи Лоињаи
замимагардида Фармоишгар ба Иљрокунанда маблаѓро
дар њаљми ___________  (____) сомонї дар ба суратњисоби
Иљрокунанда ирсол менамояд.

3.2. Маблаѓи Шартнома дар самти амалигардонии
чорабинињои Лоињаи замимагардида ба таври зайл
пардохт мегардад:

80% ё ______ (___________) сомонї барои фаъолият
аз рўзи ба имзо расидани Шартнома ва пешнињод
гардидани дархост оид ба пардохт аз љониби
Иљрокунанда дар мўњлати 30 рўз;

20% ё _______ (__________) сомонї баъди ба анљом
расонидани фаъолият, супоридан ва ќабули њисоботи
хаттї ва молиявии Иљрокунанда аз љониби
Фармоишгар.

3.3. Маблаѓи Шартнома дар самти амалигардонии
чорабинињои Лоињаи замимагардида пурра (пеш аз
оѓози фаъолият) пардохт мегардад (дар ин њолат банди
3.2. ба инобат гирифта намешавад ва ё он аз матни
Шартнома гирифта мешавад). Њисоботњои хаттї ва
молиявї баъд аз анљоми мўњлати амалигардии Лоиња
(дар мўњлати то 15 рўз) аз љониби Иљрокунанда ба
Фармоишгар пешнињод мегардад.

IV. Њуќуќ ва ўњдадорињои Фармоишгар

Фармоишгар ўњдадор мегардад:
•  Љараёни фаъолияти Иљрокунандаро дар доираи

њамин Шартнома назорат барад ва сифатнокии
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хизматрасониро талаб намояд;
•  Шахси масъулро барои тамоси бевосита муайян

намояд;
•  Маблаѓи мувофиќашударо тибќи банди 3. пардохт

намояд.

V. Њуќуќ ва ўњдадорињои Иљрокунанда

Иљрокунанда ўњдадор мегардад:
•  Шартњои Шартномаро пурра иљро намояд;
•  Чорабинињои Лоињаи замимагардидаро дар сатњи

баланд амалї созад;
•  Њисоботи хаттї ва молиявиро вобаста ба татбиќи

Лоињаи замимагардида сари ваќт ба баррасии
Фармоишгар пешнињод намояд;

•  Њисоботи хаттї ва молиявиро оид ба татбиќи
пурраи Лоињаи замимагардида дар мўњлати то 25
декабри соли 2012 ба Фармоишгар барои баррасї
пешнињод намояд;

•  Чорабинињои гузаронидаро мунтазам тариќи
ВАО таблиѓ намояд;

•  Андози алоќамандро тибќи ќонунгузории
Љумњурии Тољикистон супорад.

VI. Меъёрњои сифати хизматрасонї

Иљрокунанда ўњдадор аст, ки хизматрасониро ба
сифати баланди касбї, ахлоќї ва маънавї таъмин созад.

VII. Марњамона

Дар давоми мўњлати амали Шртнома ва баъди
анљоми он то муддати панљ сол Иљрокунанда њуќуќ
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надорад, ки бе розигии хаттии Фармоишгар ягон навъи
ахборт ва ё иттилооти дахлдор ба Фармоишгарро пањн
кунад ва ё нобуд созад.

VIII. Иштирок накардани Иљрокунанда дар
намудњои фаъолияти муайян

Иљрокунанда розї аст, ки дар давоми иљрои
Шартнома ва ё пас аз ќатъ гардидани он таъмини мол,
кор ва  хизматрасонии ба Шартнома таалуќдоштаро
амалї намегардонад.

IX. Суѓурта

Иљрокунанда ба таъмини мустаќилонаи тамоми
намудњои суѓурта ўњдадор мебошад.

X. Гузашт кардани ўњдадорї

Иљрокунанда њуќуќ надорад, ки ўњдадории
Шартномавї ва ё ќисми онро бе розигии хаттии
Фармоишгар гузашт кунад (иљро накунад) ва ё таѓйир
дињад.

XI. Љавобгарии тарафњо ва њалли бањсњо

11.1. Дар њолати вайрон кардани ўњдадорињо
вобаста ба Шартномаи мазкур тарафњо тибќи
ќонунгузории дахлдори Љумњурии Тољикистон ба
љавобгарї кашида мешаванд.

Вайронгардии ўњдадорињо, иљро нагардидан ва ё
ќисман иљро гардидани (яъне, иљро нагардидан дар сатњи
зарурї) шартњо ва тартиботи дар Шартномаи мазкур
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муќарраргардида, дониста мешавад.
11.2. Тарафњо љавобгарї намекашанд, агар

вайронгардии шартњои Шартнома ба онњо алоќамандї
надошта бошад ва онро исбот карда тавонанд.

11.3. Иљрокунанда дар њолати бе сабаби воќеъї ќатъ
кардани амали Шартнома ба андозаи 50% аз маблаѓи
Шартнома (банди 5.1.) љарима месупорад.

11.4. Њамаи бањсу мунозирањо дар доираи
Шартномаи мазкур таввасути гуфтушунид байни
тарафњо ва намояндагони онњо сурат мегирад. Вале, агар
бањсу мунозирањои бо гуфтушунид њал нагарданд, онњо
тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон тариќи суд
њал карда мешаванд.

XII. Мўњлати амали Шартнома

12.1. Шартномаи мазкур аз рўзи ба имзо расидан
эътибори њуќуќї пайдо мекунад ва то ба анљом
расонидани ўњдадорињо дар доираи Шартномаи мазкур
аз љониби тарафњо он амал менамояд.

12.2. Баъд аз ба имзо расонидани Шартномаи
мазкур, њамаи гуфтушунидњои пешакї ва
созишномањои бавосита ё бевосита дахлдошта
эътибори њуќуќии худро гум мекунанд.

12.3. Дар њолати зарурї њамаи таѓйиротњо ба
Шартномаи мазкур дар сурати мувофиќати тарафњо (ба
мувофиќа омадани тарафњо) дар шакли Шартномаи
иловагї ворид карда мешаванд (ба имзо расонида
мешаванд).

12.4. Таѓйирот ва иловањо, шартномањои иловагї
ва замимањо ба Шартномаи мазкур ќисми
људонопазири он мебошанд ва эътибори њуќуќї доранд,
агар дар шакли хаттї замима шуда, аз љониби
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намояндагони тарафњо ба имзо расида бошанд.
12.5. Шартномаи мазкур бо забони тољикї дар ду

нусха тартиб дода шуда, њар кадоми онњо эътибори
баробари њуќуќї доранд.

СУРОЃА ВА НИШОНИИ ТАРАФЊО:

ФАРМОИШГАР: ИЉРОКУНАНДА:
Кумитаи љавонон,
варзишва сайёњии
назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон

Раис _____________
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ФАРМОИШ
КУМИТАИ ЉАВОНОН, ВАРЗИШ ВА САЙЁЊИИ
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

«____» ___________  соли 20__      ш.Душанбе                № ______

Оид ба___________________________

Љињати иљрои банди Наќшаи маблаѓгузории Барномаи
миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 барои соли 2013, дар асоси ќарори Комиссияи танзим
ва њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 аз ________
ва мутобиќи зербанди 14 банди 10 Низомномаи Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон фармоиш
медињам.

1. Лоињаи дархостии замимагардида дар мавзўи “_____________”
барои маблаѓгузорї дар доираи Барномаи миллии рушди иљтимоии
љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 дар њаљми
______ (______________________________) сомонї тасди? карда шавад.

2. Шўъбаи молия ва њисобдорї маблаѓи муќарраргардидаро
тибќи Лоињаи замимагардида ба суратњисоби ______________________
ирсол намояд.

3. Њамоњангсозї ва татбиќи самараноки Лоињаи мазкур ба
зиммаи ___________________________ вогузор карда шавад.

4. Назорати иљрои фармон ба зиммаи муовини аввали Раиси
Кумита К.Љўраев гузошта шавад.

Раис          М.Неъматов

ШФ№12/05
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ШАБ№12/06

ШАКЛИ АРЗЁБЇ ВА БАЊОДИЊЇ

Шакли мазкури арзёбї ва бањодињї дар асоси банди 2 Низомномаи
Комиссияи танзим ва њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015, ки бо
ќарори Мушовараи Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз 15 ноябри соли 2012 №5.1 тасдиќ гардидааст, тартиб
дода шудааст.

ЭЗОЊ: Тањлили мазкур аз рўи меъёри 10 холї бањогузорї карда мешавад.
Лоињае, ки аз 60 хол кам бањо мегирад, фаъолияти он ѓайриќаноатбахш
бањогузорї мегардад ва масъалаи ќатъи он дар назди Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 гузошта мешавад.

"____" ___________ с.20__ ноњияи/шањри _______________

Номи Лоиња:
Масъули Лоиња:

№ Мундариља  Бањо Эзоњ
1. Шароити идории Лоиња
2. Њайати кории Лоиња
3. Ќаламрави Лоиња
4. Гузоришњо оид ба чорабинињои

гузаронидашуда
5. Мутобиќати чорабинињо тибќи Наќшаи

таќвимии Лоиња
6. Фарогирии гурўњњои маќсадї
7. Сатњи ќаноатмандии гурўњњои маќсадї
8. Сатњи амалисозии чорабинињо дар љойњо

(муайянсозии воќеият)
9. Њамкорї бо ВАО ва маќомоти иљроияи

мањаллии њокимияти давлатї
10. Маводи айёнии љамъоварда дар натиљаи

чорабинињои амалигардида
Љамъи бањо:

Мо дар зер имзокунандагон дурустии бањогузории болоро шањодат
медињем.

Бањогузорї кард:
имзо ному насаб  рўз, моњ, сол

Тасдиќ мекунам:
мўњр, имзо ному насаб  рўз, моњ, сол
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Бо ќарори Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба татбиќи
Барномаи миллии рушди

иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2013-

2015 аз 25 декабри соли 2012
№12/12-01 тасдиќ карда шуд

ТАРТИБИ
ДАСТГИРИИ МОЛИЯВИИ НИЁЗМАНДОНИ

ЉАВОН ВА ОИЛАЊОИ ЉАВОН

1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

1.1. Тартиби дастгирии молиявии ниёзмандони
љавон ва оилањои љавон (минбаъд Тартиб) дар асоси
банди 3.2.1. Низомномаи Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 (минбаъд Комиссия) ва татбиќи
босамари бандњои 5 ва 9 Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 (минбаъд Барнома) тањия гардида,
тартиби расонидани кўмаки пулї ва дастгирии
молиявию моддиро дар доираи Барнома нисбат ба
љавон ва оилањои љавон муќаррар месозад.

1.2. Кўмаки пулї ва дастгирии молиявї дар доираи
Тартиб бо дарназардошти тартиботи дохилиидоравии
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон (минбаъд Кумита) аз љониби
Комиссия ба дархосткардагон муќаррар карда мешавад.

1.3. Дар Тартиб чунин мафњумњо истифода карда
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мешаванд:
-Дастгирии молиявї – расонидани дилхоњ намуди

кўмаки молї, моддї, техникї, амалї, маънавї ба шахси
дархостдињанда ва ё наздикони он

-Кўмаки пулї – расонидани пул (асъор) ба шахси
дархостдињанда ва ё наздикони он

-Ниёзмандон - ниёзмандони љавон ва оилањои љавон
-Ниёзмандони љавон – шањрвандони Љумњурии

Тољикистон дар синнусоли 14-30 сола, ки ба кўмаки пулї
ва дастгирии молиявї ниёз доранд.

-Оилањои љавон - шањрвандони Љумњурии
Тољикистон, ки аќди никоњ доранд ва яке аз онњо дар
синнусоли 14-30 сола мебошад ва ба кўмаки пулї ва
дастгирии молиявї ниёз доранд.

1.4.  Фаъолият дар доираи Тартиби мазкур дар
асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
љавонон ва сиёсати давлатии љавонон», Барномаи
миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2013-2015, дигар
ќонунгузории љумњурї, аснод ва барномањои дахлдори
байналмилалии аз љониби Њукумати Љумњурии
Тољикистон пазируфта ва Тартиби мазкур ба роњ монда
мешавад.

2. МАЌСАД

Маќсади асосї ин танзим, њамоњангсозї ва арзёбии
тамоми фаъолияти њамбаста ба расонидани кўмаки пулї
ва дастгирии молиявии ниёзмандон дар доираи
Барномаи миллии љавонони Тољикистон барои солњои
2013-2015 мебошад.



113

ЉАВОНОН ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛЊОИ 2013-2015

2. ШАРТЊОИ РАСОНИДАНИ КЎМАКИ
ПУЛЇ ВА ДАСТГИРИИ МОЛИЯВЇ БА

НИЁЗМАНДОН

2.1. Кўмаки пулї ва дастгирии молиявї ба
шањрвандоне расонида мешавад, ки агар онњо маљмўъ
ва ё яке аз нишондињандањои зерини ниёзмандиро соњиб
бошанд:

-Шањрванди Љумњурии Тољикистон;
-Љавон, яъне шахси 14-30 сола;
-Шахси љавон ва оилаи љавони ниёзманд ба

дастгирии иљтимої, аз ќабили тангдастї ба пул, манзил
ва тањсил;

-Камбизоат ва ё аз оилаи камбизоат;
-Маъюб;
-Бемор, аз ќабили мубталоёни ВНМО/БПНМ,

саратон, гепатит Б, С);
-Љавонони аз мањбас озодшуда;
-Бепарастор ва ё дар парастори яке аз волидон.
2.2. Шахсони ниёзманд (тибќи банди 2.1.) дар сурате

ба кўмаки пулї ва дастгирии молиявї дар доираи
Барнома соњиб мегарданд, агар њуљљатњои зеринро ба
Кумита пешнињод намоянд:

-Дархост (ариза) ба унвони Комиссия (тибќи
замимаи 1);

-Нусхаи шиноснома ва ё шањодатномаи таваллуд
(барои шахсони то 16 сола);

-Гувоњнома аз љойи зисти доимї;
-Гувоњнома ва ё њуљљати тасдиќкунандаи сатњи

ниёзмандї аз маќомоти алоќаманди давлатї (маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, љамоатњо,
сохторњои тандурустї, мењнат ва њифзи иљтимоии ањолї
ва ѓайра);
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-Хати никоњ дар сурати оиладор будан;
-Нусхаи шањодатномаи фарзандон дар сурати

њамчун оилаи ниёзманд мурољиат намудан;
-Нусхаи шањодатномаи донишљўї дар сурати

донишљў будан.
2.3. Дар сурати љавобгў набудан ва ё риоя

нагардидани бандњои 2.1. ва 2.2. Тартиб аз љониби
шахси мурољиаткунанда (ниёзманд) дархости ў дарњол
рад карда мешавад.

3. ТАРТИБИ БАЌАЙДГИРЇ ВА
ТАЪМИНИ КЎМАКИ ПУЛЇ ВА ДАСТГИРИИ

МОЛИЯВЇ БА НИЁЗМАНДОН

3.1. Мавриди зарурат шахси ниёзмандро мебояд ба
Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 734025, шањри
Душанбе, кўчаи Спортивная 6, њуљраи Шўъбаи умумї
ва назорат ва ё grant@youth.tj мурољиат намояд. Баъд
аз ќабул гардидани дархост раќами ќади онро талаб
намояд.

3.2. Мўњлати баррасии дархост дар сатњи Кумита
ва ё котиботи Комиссия 10 рўз (аз рўзи ќайди он дар
Кумита) муќаррар карда мешавад. Сипас дархости
воридгардида ба Комиссия барои баррасї ва хулоса
пешнињод мегардад.

3.3. Мўњлати баррасии дархостњо дар Комиссия њар
се моњ як маротиба, моњњои декабр-январ, март, июн ва
сентябр муќаррар карда шудааст. Яъне, ќарори дахлдор
оид ба татбиќи дархостњо њар се моњ як маротиба,
моњњои январ, феврал, июл ва октябр бароварда
мешавад ва танњо дар њамин мўњлат шахси
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мурољиаткунанда метавонад оид ба вазъи дархост
маълумотнок карда шавад.

3.4. Мўњлати амалигардонии дархостњо як моњ пас
аз ба тасвиб расидани ќарори Комиссия муќаррар карда
мешавад.

3.5. Оид ба љараён ва натиљаи амалигардии
дархостњо котиботи Комисссия ва мурољиаткунандагон
бо дарназардошти талаботи бандњои  3.2., 3.3. ва 3.4. ба
якдигар тамос мегиранд.
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Замима ба ќарори Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба татбиќи Барномаи
миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-
2015 аз 25 декабри соли 2012 №12/12-01

Ба Комиссияи танзим ва
њамоњангсозї оид ба
татбиќи Барномаи миллии
рушди иљтимоии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2013-2015

Ман истиќоматкунандаи
ному насаб

шањр/ноњия, кўча, хона

раќами  телефон (мобилї, хонагї), почтаи электронї

Хоњишмандам барои
маќсади мурољиат ва асоснокии он

кўмаки пулї/дастгирии молиявї ба маблаѓи/ба  сифати

њаљми маблаѓ ва ё намуди дастгирї

расонед.
Бо Тартиби дастгирии молиявии ниёзмандони љавон ва оилањои љавон
шинос шудам ва тибќи он њуљљатњои алоќаманд замима мегарданд.

ному насаб  имзо рўз моњ сол
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Бо ќарори Мушовараи
Кумитаи љавонон, варзиш ва

сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон

аз 5 январи соли 2013 №1.11
тасдиќ карда шуд.

Рўйхати ноњияњои имконияти
молиявиашон мањдуд ва ќобили дастгирї дар доираи
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015

Бо дарназардошти имкониятњои мањдуди молиявї
ноњияњои зерин њамчун ноњияњои имконпазир барои
дастгирии молиявї дар доираи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 дониста мешаванд.

Шањру ноњияњои ба рўйхати зерин дохил нагардида,
бинобар сабаби имкони мустаќили молиявї
доштанашон дар доираи Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои
солњои 2013-2015 дастгирї карда намешаванд.

Хатлон
  1. Кўлоб
  2. Вахш
  3. Љ.Румї
  4. Данѓара
  5. Ќумсангир
6. Љиликўл7.Љомї
  8. Восеъ
  9. Балљувон
  10. Панљ
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  11. Шўробод
  12. Фархор
  13. Тимурмалик
14. Шўробод
  15. Муъминобод
  16. Ховалинг
  17. Бохтар
  18. Њамадонї
  19. Хуросон
  20. Н.Хусрав
  21. Шањритўс
  22. Ёвон
ГБАО
  23. Хоруѓ
  24. Мурѓоб
  25. Ишкошим
  26. Роштќалъа
  27. Шуѓнон
  28. Рушон
  29. Ванљ
  30. Дарвоз
РРП
  31. Варзоб
  32. Рашт
  33. Љиргатол
  34. Шањринав
  35. Тољикобод
  36. Тавилдара
  37. Нуробод
  38. Файзобод
  39. Роѓун
СУЃД
 40. Ашт
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  41. Ѓончї
  42. Шањристон
  43. Табошар
  44. Кўњистони Масчоњ

Эзоњ: Рўйхати мазкур фаъолияти КВД «Марказњои
љавонон дар шањру ноњияњо» ва ташкилотњои
љамъиятии љавононро мањдуд намегардонад, чун онњо
њамчун шарики иљтимоии Кумита барои амалисозии
лоињањои махсусгардонидашуда муќаррар мегарданд.
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Бо ќарори Мушовараи
Кумитаи љавонон, варзиш ва

сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон

аз 5 январи соли 2013 №1.10
тасдиќ шудааст.

ТАРТИБИ
БАРЎЙХАТГИРИИ ТАШКИЛОТЊОИ

БЕМАСЪУЛ

I. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ

1.1. Тартиби барўйхатгирии ташкилотњои бемасъул
(минбаъд Тартиб) дар асоси моддаи 9 Ќонуни Љумњурии
Тољикистон «Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии
љавонон» ва татбиќи босамари барномањои соњавии кор
бо љавонон тањия гардида, тартиби ба рўйхат гирифтани
ташкилотњои бемасъулро муќаррар месозад.

1.2. Тартиби ба рўйхат гирифтани ташкилотњои
бемасъул дар сатњи Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд
Кумита) амалї сохта мешавад.

1.3. Рўйхати ташкилотњои бемасъул дар сатњи
Мушовараи Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда мешавад.

1.4. Дар Тартиб чунин мафњумњо истифода карда
мешаванд:

-Ташкилот(њо)и бемасъул – њамагуна навъи
ташкилоте, ки дар самти татбиќи сиёсати давлатии
љавонон (яъне, фаъолияти алоќаманд ба масъалањои
љавонон) ўњдадорињои шартномавиро бо дилхоњ
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ташкилоти алоќаманд ба иљро намерасонанд,
тадбирњои ѓаразнок анљом медињанд, ба ташкилотњо,
њаракатњо ва њизбњои мамнуъ њамкорї менамоянд,
нисбат ба давлат ва љамъият тадбирњои номуносиб
(таъсири манфидор) анљом медињад ва ѓайр њолатњое,
ки њаёти љамъиятиро халадор мекунад;

-Тадбирњои ѓаразнок – навъи амалњое, ки барои
рушдёбии љамъият ва давлат халадор мебошанд ва
пайваста таъсири манфї мерасонан;

-Ташкилотњо, њаракатњо ва њизбњои мамнуъ -
ташкилотњо, њаракатњо ва њизбњое, ки фаъолияташон
дар њудуди Љумњурии Тољикистон расман манъ карда
шудааст;

-Барномањои соњавї – барномањои махсуси
фарогирандаи мушкилот ва мусоидаткунандаи
такомулёбии љавонон, ки мунтазам дар сатњи маќомоти
ваколатдори давлатии кор бо љавонон тањия ва амалї
мегарданд.

II. МАЌСАД

Маќсади асосї ин њамоњангсозї, танзим, арзёбї ва
пешгирї кардани њолатњои бемасъулиятї, фасод ва
салњанкорї дар байни ташкилотњои алоќаманд дар
самти татбиќи сиёсати давлатии љавонон мебошад.

III. ШАРТЊО ВА Ё ЊОЛАТЊОИ
БАРЎЙХАТГИРИИ ТАШКИЛОТЊОИ

БЕМАСЪУЛ

3.1. Ба ташкилотњои ба рўйхати ташкилотњои
бемасъул воридгардида Кумита њамкорї наменамояд ва
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њамкорї дошта бошад, аз рўзи ќайди онњо њамчун
ташкилоти бемасъул, бо онњо њамкориро ќатъ
менамояд;

3.2. Дилхоњ навъи ташкилот ба рўйхати
ташкилотњои бемасъул ворид карда мешавад, агар
маљмўъ ва ё яке аз нишондињандањои зерини
бемасъулиятиро соњиб бошад:

3.2.1. Иљро накардани ўњдадорињои шартномавї бо
Кумита;

3.2.2. Иљро накардани ўњдадорињои шартномавї бо
дилхоњ ташкилоти алоќаманд дар соњаи кор бо љавонон;

3.2.3. Анљом додани тадбирњои ѓаразнок бар зидди
орому осоиштагии давлат ва љамъият;

3.2.4. Аъзогї ва ё њамкорї доштан бо ташкилотњо,
њаракатњо ва њизбњои мамнуъ.

3.3. Ташкилотњо (тибќи банди 2.1.) дар сурате ба
рўйхати бемасъулон ворид карда мешаванд, ки агар оид
ба бемасъулии онњо аз љониби дилхоњ шахс асос(њо)и
(њуљљат(њо)и) зеринро ба Кумита пешнињод карда шавад:

-Дархости хаттї ба Кумита (шакли озод);
-Нусхаи дилхоњ њуљљати инъикоскунандаи воќеъият;
-Мактуби шикоятї ва ё њуљљати тасдиќкунандаи

сатњи бемасъулиятї аз ташкилот(њо)и алоќаманд;
-Сабти видеої ва аудиої;
-Иттилоот тавассути ВАО;
3.4. Дар сурати мутобиќат накардани бандњои 3.2.

ва 3.3. Тартиб дархости алоќаманд рад карда мешавад.

IV. ТАРТИБИ БАЌАЙДГИРЇ ВА ВОРИД
НАМУДАНИ ТАШКИЛОТЊОИ ГУМОНБАР БА

РЎЙХАТИ ТАШКИЛОТЊОИ БЕМАСЪУЛ

4.1 Мавриди муайян намудани бемасъулиятии
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дилхоњ ташкилот  дилхоњ шахс (ташкилот) ва ё шахси
(ташкилоти) манфиатдор метавонад ба Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон бо суроѓаи 734025, шањри Душанбе, кўчаи
Спортивная 6, њуљраи Шўъбаи умумї ва назорат ва ё
youth@youth.tj мурољиат намояд.

4.2 Мўњлати баррасии дархост дар сатњи Кумита то
30 рўз (аз рўзи ќайди он дар Кумита) муќаррар карда
мешавад. Сипас дархости воридгардида ба Шўрои
Иттињодияи ташкилотњои љавонони Тољикистон ва
Мушровараи Кумита барои баррасї ва хулоса
пешнињод мегардад.

4.3 Мўњлати баррасии дархостњо дар Шўрои
Иттињодияи ташкилотњои љавонони Тољикистон ва
Мушовараи Кумита њар се моњ як маротиба муќаррар
карда шудааст. Яъне, ќарори дахлдор оид ба ворид
намудани дилхоњ ташкилот ба рўйхати ташкилотњои
бемасъул њар се моњ як маротиба, моњњои январ, аперл,
июл ва октябр бароварда мешавад.

Рўйхати ташкилотњои бемасъул дар сомонаи
Кумита www.youth.tj бароварда мешавад.
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Бо ќарори Мушовараи
Кумитаи љавонон, варзиш ва

сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон

аз 5 январи соли 2013 №1.9
тасдиќ карда шуд.

СОЗИШНОМАИ НАМУНАВЇ
оид ба њамкорї байни Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва

шарикони иљтимої

Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва
___________________________, ки минбаъд «Тарафњо»
номида мешаванд,

дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи љавонон ва сиёсати давлатии љавонон» ва
Консепсияи миллии сиёсати давлатии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон,

љињати татбиќи босамари Стратегияи сиёсати
давлатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон то соли
2020 ва Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015,

бо маќсади тањкими њамкорињои судманд байни њар
ду љониб,

бо боварии он, ки Созишномаи њамкорї байни
Тарафњо љавобгўи манфиатњои тарафайн хоњад шуд,

ба мувофиќаи зайл омаданд.
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Моддаи I

Тарафњо љињати вусъат додани њамкории ба њар ду
љониб судманд дар татбиќи сиёсати давлатии љавонон
мусоидат менамоянд.

Моддаи II

Дар Созишнома мафњумњои зерин истифода
мегарданд:

-Кумита – Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;

-Шарики иљтимої – шахси њуќуќие, ки бо он њамин
Созишнома баста мешавад;

-Шакли дархостии №12-02 – шакли дархостї оид ба
тањия ва пешнињод дархостњо барои дастгирї дар
доираи Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015;

-Шакли шартнома №12-04 – шакли шартномае
мебошад, ки барои амалисозии соњањои афзалиятноки
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015
муќаррар гардидааст;

-љавон – шахси синнусоли 14-30, ки шањрвандї
Љумњурии Тољикистон аст;

-оилаи љавон – ду шањрванди Тољикистон, ки дар
никоњи якдигаранд ва яке аз онњо дар синнусоли то 30
мебошад;

-рафтори номатлуб – рафторе, ки ба њаёти шахси
љавон ва љамъият таъсири манфї дорад;

Моддаи III
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Тарафњо ба мубодилаи таљриба ва иттилооти
алоќаманд ба љабњањои иљтимої, иќтисодї, фарњангї ва
њуќуќии шахсони љавон мусоидат менамоянд.

Моддаи IV

Тарафњо бо маќсади дастгирии психологї, њуќуќї,
иљтимої ва иќтисодии љавонон ва оилањои љавон,
инчунин дар соњаи ташаккули тарзи њаёти солими ва
пешгирии љинояткорї, нашъамандї ва дигар рафторњои
номатлуб дар байни љавонон тадбирњои алоќаманд
меандешанд.

Моддаи V

Тарафњо дар ташкил намудани конференсияњо,
семинарњо, чорабинињои варзишии оммавї ва дигар
чорабинињои алоќаманд ба рушди сиёсати давлатии
љавонон њамкорї менамоянд.

Моддаи VI

Тарафњо барои љалб намудани фондњои гуногуни
ватанї, хориљї ва байналмилалї дар тањия ва татбиќи
барномањои мушаххас вобаста ба татбиќи сиёсати
давлатии љавонон њамаи имконият ва шароитњои
мављударо истифода мебаранд.

Моддаи VII

Кумита дар њолати зарурї амалисозии
чорабинињои алоќамандро бо истифода аз нерўњои
техникї ва манбањои моли мављуда ба Шарики њамкор
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фармоиш медињад.
Ин навъи њамкорї бевосита амалї гардида,

зарурати ташкили тартиботи бозориро (озмуниро)
нисбат ба Шарики њамкор талаб намекунад.

Моддаи VIII

Барои амалисозии фармоишњои Кумита дар доираи
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 Шарики
њамкор дархост(њо) алоќамандро тибќи шакли
дархостии №12-02 омода ва пешнињод намояд.

Љабњањои ўњдадорї ва амалии Тарафњо мавриди
амалисозии фармоиши Кумита дар самти татбиќи
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 тибќи
шакли Шартнома №12-04 сурат мегирад.

Шакли дархостии №12-02 ва шакли Шартнома №12-
04 дар сомонаи Кумита бо суроѓаи: www.youth.tj дастрас
аст.

Моддаи IX

Тарафњо аз њамагуна амалиёте, ки метавонад ба
фаъолияти дигаре таъсири манфї орад, худдорї
менамоянд.

Моддаи X

Ба Созишнома бо розигии Тарафњо таѓйироту
иловањо даровардан мумкин аст, ки он ба тариќи
суратмаљлиси дахлдор танзим карда мешавад ва ќисми
таркибии Созишномаи мазкур ба њисоб меравад.
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Моддаи XI

Созишномаи мазкур ба њуќуќ ва ўњдадорињои
Тарафњо, ки аз дигар созишномањо сарчашма мегиранд,
дахолат намекунад.

Моддаи XII

Созишномаи мазкур баъди ба имзо расиданаш
эътибор пайдо намуда, ба мўњлати 5 сол амал мекунад.
Эътибори Созишнома худ аз худ ба давраи панљсолаи
дигар мегузарад, агар ягон Тараф ба таври хаттї дар
хусуси нияти хеш оид ба ќатъи амали он на дертар аз як
моњи ќабл аз ба охир расидани даври навбатї хабар
надињад, идома меёбад.

Созишнома дар шањри Душанбе «__» _____________
соли 20___ ба забони тољикї дар ду нусха тартиб дода
шудааст.

  Аз љониби Кумитаи                     Аз љониби __________
  љавонон, варзиш ва
  сайёњии назди
  Њукумати Љумњурии
  Тољикистон
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14. Тартиби хариди наќдии мол ва аз назорат соќит
кардани молу амволи алоќаманд дар доираи Барномаи

миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2013-2015

Чун Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015
хусусияти амалї дорад, ќариб тамоми чорабинињои он
аз њисоби буљети давлатї ва дигар манбањо
маблаѓгузорї мегардад.

Аз ин рў,љињати татбиќи самараноки маблаѓгузории
Барнома, бахусус амалиёти наќдї чї дар сатњи љумњурї
ва чї дар сатњи мањалњо пешнињод мегардад, ки мавриди
харидорї ва истифодаи молу амволи алоќаманд
Комиссияи доимоамалкунанда таъсис дода шуда,
санадњо тартиб дода шаванд. Барои ин зарур аст, ки ба
монанди асноди меъёрии поён, бахусус шакли санадњо
њуљљатгузории дахлдор ба роњ монда шавад.

Дар поён фармоиши Раиси Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон оид ба таъсиси Комиссияи дохилиидоравии
хариди наќдии мол, санади харид ва санади истифода
оварда шудаанд, ки истифодаи онњо мавриди амалї
сохтани амалиёти наќдї барои масъулони соњавї тавсия
карда мешавад.
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«Тасдиќ мекунам»
Муовини аввали Раиси

Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон

________________ К.Љўраев
«___» ____________соли 20__

САНАДИ ХАРИД

Мо имзокунандагон дар њайати Комиссия иборат аз
шахсони зерин: Мирзоев И. – сармутахассиси Раёсати кор бо
љавонон, Сафаров Ф. – мутахассиси пешбари Бахши хољагидорї
ва Муминов З. – мутахассиси пешбари Шўъбаи молия ва
њисобдорї санади мазкурро тартиб додем, ки дар њаќиќат барои
__________________________________ маводи зеринро ба маблаѓи
_______ (___________________________________) сомонї харидорї
намудаем:

№ Мундариља Теъдод Воњид
Нархи
як воњид Њамагї

1.
2.
3.
4.
5.
6.
ва
ѓ.
 Љамъ:

Њуљљатњои молиявї замима мегарданд.
Санадро дуруст шуморида имзо мегузорем.

Мирзоев И.  /  /

Сафаров Ф. /  /

Муминов З. / /
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«Тасдиќ мекунам»
Муовини аввали Раиси

Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон

__________________К.Љўраев
«___» ____________соли 20__

САНАДИ ИСТИФОДА

Мо имзокунандагон дар њайати Комиссия иборат аз
шахсони зерин: Мирзоев И. – сармутахассиси Раёсати кор бо
љавонон, Сафаров Ф. – мутахассиси пешбари Бахши хољагидорї
ва Муминов З. – мутахассиси пешбари Шўъбаи молия ва
њисобдорї санади мазкурро тартиб додем, ки дар њаќиќат барои
_______________________________ маводи зерин ба маблаѓи _____
(__________________________________) сомонї истифода гардид:

№ Мундариља Теъдод Воњид Нархи
як воњид

Њамагї

1.
2.
3.
4.
5.
ва
ѓ.

Љамъ:

Њамин тариќ, истифода ва аз эътибор соќит гардидани
маводи дар боло зикргардидаро тасдиќ менамоем.

Санадро дуруст шуморида имзо мегузорем.

Мирзоев И.  /  /

Сафаров Ф. /  /

Муминов З. / /
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15. Њисобот аз рўи пешпардохтњо

Њисобот аз рўи пешпардохтњо ба кормандони
дастгоњи марказии Кумита, сохторњои мањаллї ва
ташкилотњои система алоќамандї дорад.

Њисоботдињанда аз рўи пешпардохтњо кормандони
дастгоњи марказии Кумита ва ташкилотњои система дар
доираи Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 ва
кормандони сохторњои мањаллї дар доираи барномањои
мањаллии рушди иљтимоии љавонон муќаррар
гардидаанд.

Шахсони берун аз сохтори Кумита наметавонанд
аз рўи ин навъи њисоботи молиявї њисоботдињанда
бошанд, барои онњои шаклњои дигари њисоботї
муќаррар карда шудааст.

Дар поёшакли њисобот аз рўи пешпардохтњо оварда
шудааст, ки он барои истифодаи масъулон дар боло
ишора гардида вобаста ба харољоти маблаѓњо дар
татбиќи чорабинињо, аз љумла чорабинињо дар доираи
Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015 тавсия
карда мешавад. Шакли мазкур љамъи харољотњоро
ифода мекунад ва шахси масъул аз рўи он љавобгўй
мебошад.

Тартиби њисоббаробаркунї аз рўи пешпардохтњо
мањз дар доираи њамин шакл бояд сурат гирад.
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Барои ќайдњо:
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Дастури методию амалї:

Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2015
дар Хадамоти нашриявии «САМТ» КВД «Маркази
љумњуриявии иттилоот ва тамоюли љавонон», соли

2013, бо теъдоди 400 нусха чоп гардидааст.


